
Ústav zemědělské, potravinářské
a environmentální techniky

PPřřipravili: ipravili: 
Bc. Ing. Jan Bc. Ing. Jan KudKuděělkalka
doc. Ing. Jidoc. Ing. Jiřříí FryFryčč, Csc., Csc.
Ing. JiIng. Jiřříí ŠŠevevččííkk

Projekt 845/ 2012, vznikl za Projekt 845/ 2012, vznikl za 
podpory FRVpodpory FRVŠŠ 20122012

Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu ho chovu 
skotuskotu



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 2

ÚÚvod:vod:

••
 

ÚÚkolem kakolem kažžddéého chovnho chovnéého systho systéému je mu je 
vytvovytvořřeneníí
––

 
OptimOptimáálnlníích podmch podmíínek s ohledem na nek s ohledem na 
fyziologickfyziologickéé

 
a etologicka etologickéé

 
potpotřřeby zveby zvíířřatat

––
 

Jejich produkci z hlediskaJejich produkci z hlediska
––

 
PPřřííjmu krmivajmu krmiva

––
 

Pohybu (nucenPohybu (nucenéého, volnho, volnéého)ho)
––

 
DojenDojeníí

––
 

Klimatických podmKlimatických podmííneknek



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 3

Obsah:Obsah:

1.1.
 

Technologie procesTechnologie procesůů
 

dojendojeníí
2.2.

 
Technologie procesu chlazenTechnologie procesu chlazeníí

 
mlmléékaka

3.3.
 

Technologie procesTechnologie procesůů
 

krmenkrmeníí
4.4.

 
Technologie odklizu chlTechnologie odklizu chléévskvskéé

 
mrvy a  mrvy a  

výkalvýkalůů



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 4

1. Technologie proces1. Technologie procesůů
 

dojendojeníí
••

 
DojenDojeníí
––

 
Proces pProces přři ni něěmmžž

 
se zse zíískskáávváá

 
z mlz mlééččnnéé

 
žžlláázy dojnice mlzy dojnice mléékoko

––
 

DojDojííccíí
 

zazařříízenzeníí
 

ččáástesteččnněě
 

napodobuje snapodobuje sáánníí
 

teletetelete
••

 
OdsOdsáávváánníí

 
mlmlééka z mlka z mlééččnnéé

 
žžlláázyzy

––
 

DojDojííccíí
 

zazařříízenzeníí::
••

 
NNesmesmíí

 
nepnepřřííznivznivěě

 
ovlivovlivňňovat zdravotnovat zdravotníí

 
stav mlstav mlééččnnéé

 
žžlláázyzy

••
 

MusMusíí
 

odpovodpovíídat anatomickým a fyziologickým vlastnostem dat anatomickým a fyziologickým vlastnostem žžlláázyzy
••

 
MusMusíí

 
odpovodpovíídat hygienickým podat hygienickým požžadavkadavkůůmm



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 5

1.1 Doj1.1 Dojííccíí
 

zazařříízenzeníí
••

 
ZabezpeZabezpeččuje nejnuje nejnáároroččnněějjšíší

 
pracovnpracovníí

 
proces v proces v 

žživoivoččiiššnnéé
 

výrobvýroběě
––

 
StrojnStrojníí

 
dojendojeníí

 
probprobííhháá

 
v biologicko technickv biologicko technickéém systm systéému mu 

(BST)(BST)

••
 

PrPrááce spojence spojenáá
 

s dojens dojeníím a om a oššetetřřovováánníím mlm mlééka ka 
zaujzaujíímmáá

 
5050--60 % ve60 % vešškerkeréého ho ččasu obsluhyasu obsluhy

••
 

VhodnVhodnáá
 

volba dojvolba dojííccíího zaho zařříízenzeníí
 

umoumožňžňuje:uje:
––

 
SnSníížženeníí

 
spotspotřřeby lidskeby lidskéé

 
prpráácece

––
 

ZlepZlepššeneníí
 

kvality zkvality zíískskáávanvanéého produktuho produktu
––

 
SnSníížženeníí

 
potpotřřeby meby měěrnrnéé

 
energieenergie



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 6

1.1 Doj1.1 Dojííccíí
 

zazařříízenzeníí
••

 
RozdRozděělujeme podle:lujeme podle:

––
 

ZpZpůůsobu shromasobu shromažďžďovováánníí
 

nadojennadojenéého mlho mlééka a ka a 
dopravy do mldopravy do mlééččnicenice
a)a)

 
DojDojííccíí

 
zazařříízenzeníí

 
s konvemis konvemi

b)b)
 

DojDojííccíí
 

zazařříízenzeníí
 

s mls mlééččným potrubným potrubíímm
––

 
DojenDojeníí

 
ve stve stáájiji

––
 

DojenDojeníí
 

v dojv dojíírnrněě

c)c)
 

DojDojííccíí
 

automatyautomaty



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 7

1.2 Technick1.2 Technickáá
 

podstata strojnpodstata strojníího dojenho dojeníí
••

 
ZaloZaložžena na principu:ena na principu:
––

 
StStřříídavdavéého pho půůsobensobeníí

 
podtlaku a podtlaku a 

atmosfatmosféérickrickéého vzduchu na mlho vzduchu na mlééččný struk ný struk 
––

 
Zdrojem pulzujZdrojem pulzujííccíího tlaku je ho tlaku je pulzpulzáátortor

––
 

PPůůsobensobeníí
 

se mlse mlééččný struk se dný struk se děěje je 
prostprostřřednictvednictvíím strukovm strukovéého nho náásadcesadce

Obr. č.1 Schéma strukového násadce 
dojícího zařízení
Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická

 
zařízení

 

staveb živočišné

 

výroby (1997)

:



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 8

1.2 Technick1.2 Technickáá
 

podstata strojnpodstata strojníího dojenho dojeníí
••

 
Strukový nStrukový náásadecsadec
––

 
Jedinou funkJedinou funkččnníí

 
sousouččááststíí

 
kterkteráá

 
je v pje v přříímméém styku se strukemm styku se strukem

––
 

SloSložženen
••

 
Pouzdra (vnPouzdra (vněějjšíší

 
ččáást) st) 

••
 

StrukovStrukovéé
 

nnáávlevleččky (vnitky (vnitřřnníí
 

ččáásti)sti)

––
 

Po nasazenPo nasazeníí
 

na mlna mlééččný struk se vytvný struk se vytváářřejejíí
 

dvdvěě
 oddodděělenlenéé

 
komorykomory

••
 

Do komor se pDo komor se přřivivááddíí
 

ststřříídavdavěě
 

atmosfatmosféérický vzduch a rický vzduch a 
podtlakpodtlak

••
 

NNáávlevleččka pka půůsobsobíí
 

na mlna mlééččný struk (dvoudobný struk (dvoudobéé
 

dojendojeníí, , 
ttřříídobdobéé

 
dojendojeníí))



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 9

1.2 Technick1.2 Technickáá
 

podstata strojnpodstata strojníího dojenho dojeníí
••

 
Proces dojenProces dojeníí

 
se sklse sklááddáá

––
 

ÚÚdobdobíí
 

ssáánníí
 

(a+b)(a+b)
––

 
ÚÚdobdobíí

 
stisku (c+d)stisku (c+d)

••
 

PomPoměěr sr sáánníí
 

a stisku je v poma stisku je v poměěrechrech
––

 
50:50, 60:40, 65:3550:50, 60:40, 65:35

••
 

PrPrůůbběěh dojenh dojeníí
 

je vyobrazen v animaci na dalje vyobrazen v animaci na dalšíší
 

strstrááncence

••
 

DojDojííccíí
 

zazařříízenzeníí
 

pracuje s nominpracuje s nomináálnlníím m 
podtlakem 50 podtlakem 50 kPakPa
––

 
PracovnPracovníí

 
podtlak se nastavuje v rozmezpodtlak se nastavuje v rozmezíí

 
40 40 ––

 
44 44 

kPakPa



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 10

PrPrůůbběěh strojnh strojníího dojenho dojeníí

Obr. č.2: Grafický záznam průběhu tlaku v 
mezistěnné

 
komoře dle normy ČSN ISO 5707

Zdroj: NORMA ČSN ISO 5707



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 11

Animace prAnimace průůbběěhu strojnhu strojníího dojenho dojeníí
••AnimaciAnimaci--spusspusťť

 
ššipkouipkou

Zdroj: Výuková
 

animace k projektu FRVŠ, autor: Jan Kudělka




Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 12

1.3 Funk1.3 Funkččnníích souch souččáásti dojsti dojííccíího zaho zařříízenzeníí
••

 
DojDojííccíí

 
zazařříízenzeníí

 
do konvdo konvíí

 
i do potrubi do potrubíí::

––
 

Pracuje na stejnPracuje na stejnéém funkm funkččnníím principum principu
––

 
PPřřeveváážžnnáá

 
vvěěttššina funkina funkččnníích souch souččááststíí

 
jsou stejnjsou stejnéé

––
 

Obsahuje:Obsahuje:
••

 
SoustrojSoustrojíí

 
vývvývěěvyvy

••
 

VzduVzduššnnííkk
••

 
RegulaRegulaččnníí

 
ventilventil

••
 

ManometrManometr
••

 
PulzPulzáátortor

••
 

Hadice pulzujHadice pulzujííccíího tlakuho tlaku
••

 
MlMlééččnnáá

 
hadicehadice

••
 

RozdRozděělovalovačč, sb, sběěraračč
••

 
Strukový nStrukový náásadecsadec



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 13

1.1.

 

VzduVzduššnnííkk
2.2.

 

RegulaRegulaččnníí

 

ventilventil
3.3.

 

ManometrManometr
4.4.

 

Výfuk s Výfuk s 
odluodluččovaovaččem olejeem oleje

5.5.

 

VývVývěěvava
6.6.

 

ElektromotorElektromotor

Obr. č.3: Schéma soustrojí
 

vývěvy
Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická

 
zařízení

 

staveb živočišné

 

výroby (1997)

1.1.

 

KonevKonev
2.2.

 

VVííko konveko konve
3.3.

 

PulzPulzáátortor
4.4.

 

HlavnHlavníí

 

podtlakovpodtlakováá

 hadicehadice
5.5.

 

RozvodkaRozvodka
6.6.

 

Hadice pulzujHadice pulzujííccíího ho 
tlakutlaku

7.7.

 

MlMlééččnnáá

 

hadicehadice
8.8.

 

RozdRozděělovalovačč
9.9.

 

Strukový nStrukový náásadecsadec

Obr. č.4: Schéma konvového dojícího stroje
Zdroj: KEJIK C.,FRYČ

 

J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 14

1.3.1 Soustroj1.3.1 Soustrojíí
 

vývvývěěvyvy

••
 

OdsOdsáávváá
 

vzduch ze vvzduch ze vššech funkech funkččnníích ch ččáásti sti 
podtlakovpodtlakovéého potrubho potrubíí
––

 
RozmezRozmezíí

 
podtlaku je 40 podtlaku je 40 --50 50 kPakPa

––
 

UmUmííststěěna ve strojovnna ve strojovněě
 

mimo stmimo stáájj
––

 
SloSložženeníí::

••
 

ElektromotorElektromotor
••

 
VzduVzduššnnííkk

••
 

ManometrManometr
••

 
VývVývěěvava

••
 

NasNasáávacvacíí
 

potrubpotrubíí
••

 
VýfukovVýfukovéé

 
podtrubpodtrubíí

••
 

RegulaRegulaččnníí
 

ventilventil



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 15

VývVývěěva:va:
••

 
ZZáákladnkladníí

 
strojnstrojníí

 
prvek dojprvek dojííccíího zaho zařříízenzeníí

––
 

ZajiZajiššťťuje podtlak pro dojenuje podtlak pro dojeníí
 

a dopravu mla dopravu mléékaka
••

 
NasNasáávváá

 
vzduch o nvzduch o níízkzkéém tlakum tlaku

••
 

StlaStlaččuje ho na tlak atmosfuje ho na tlak atmosféérický rický 
––

 
VypouVypouššttíí

 
ho ven do ovzduho ven do ovzdušíší

––
 

Dnes se uplatDnes se uplatňňujujíí
 

ppřřeveváážžnněě
 

rotarotaččnníí
 

vývvývěěvy:vy:
––

 
Podle konstrukce lze vývPodle konstrukce lze vývěěv rozdv rozděělit:lit:
a)a)

 
VývVývěěvy s rotujvy s rotujííccíími pmi píísty (sty (RootsovoRootsovo

 
dmychadlo)dmychadlo)

b)b)
 

VodokruVodokružžnnéé
 

vývvývěěvyvy
c)c)

 
RotaRotaččnníí

 
lopatkovlopatkovéé

 
vývvývěěvyvy

d)d)
 

VývVývěěva turbva turbíínovnováá



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 16

VývVývěěva s rotujva s rotujííccíími pmi píísty (sty (RootsovoRootsovo
 

dmychadlo)dmychadlo)
••

 
Obsahuje dva stejnObsahuje dva stejnéé

 
rotoryrotory

––
 

majmajíí
 

prprůřůřez ez pipišškotovitkotovitééhoho
 

tvarutvaru

••
 

PPíísty majsty majíí
 

opaopaččný smný směěr otr otááččeneníí
––

 
Mezi stMezi stěěnami vnami váálce a rotory plce a rotory přři oti otááččeneníí

 
vznikajvznikajíí::

••
 

Prostory spojenProstory spojenéé
 

se sacse sacíím a výtlam a výtlaččným hrdlemným hrdlem

Obr. č.5: Schéma vývěvy s rotujícími písty
Zdroj:  
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz

 
_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16

 
&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5

http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5


Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 17

Animace Animace ččinnosti innosti RootsovaRootsova
 

dmychadladmychadla
••AnimaciAnimaci--spusspusťť

 
ššipkouipkou

Zdroj: Výuková
 

animace k projektu FRVŠ, autor: Jan Kudělka




Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 18

VodokruVodokružžnnáá
 

vývvývěěvava
••

 
VyznaVyznaččuje se:uje se:
––

 
SpolehlivostSpolehlivostíí, nen, nenáároroččnostnostíí, dlouhou , dlouhou žživotnostivotnostíí

––
 

Funguje bez potFunguje bez potřřeby mazeby mazáánníí
––

 
Výhodou je izotermický prVýhodou je izotermický průůbběěh stlah stlaččovováánníí

––
 

VyVyžžaduje vaduje věěttšíší
 

spotspotřřebu chladebu chladííccíí
 

vodyvody

••
 

StlaStlaččovováánníí
 

je zpje způůsobovsobovááno tno tíím m žže kapalina e kapalina 
ččáástesteččnněě

 
vyplvyplňňujujííccíí

 
stator  vytvstator  vytváářříí

 
ppřři rotaci rotoru i rotaci rotoru 

vodnvodníí
 

prstenecprstenec
––

 
Lopatky se pLopatky se přři rotaci  postupni rotaci  postupněě

 
vnovnořřujujíí

 
do vodndo vodníího ho 

sloupcesloupce



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 19

Animace Animace ččinnosti innosti vodokruvodokružžnnéé
 

vývvývěěvyvy
••AnimaciAnimaci--spusspusťť

 
ššipkouipkou

Zdroj: Výuková
 

animace k projektu FRVŠ, autor: Jan Kudělka




Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 20

RotaRotaččnníí
 

lopatkovlopatkováá
 

vývvývěěvava
••

 
V souV souččasnosti je nejrozasnosti je nejrozšíšířřeneněějjšíší

••
 

TvoTvořřena vena váálcovým rotoremlcovým rotorem
––

 
V rotoru jsou posuvnV rotoru jsou posuvněě

 
ulouložženy lopatkyeny lopatky

––
 

Rotor je výstRotor je výstřřednedněě
 

ulouložžen vzhledem ke en vzhledem ke 
statorovstatorovéému vmu váálci kde se otlci kde se otááččíí

••
 

RotacRotacíí
 

se vysouvajse vysouvajíí
 

lopatky k vnitlopatky k vnitřřnníí
 

ploplošše statorue statoru
••

 
Srpový prostor mezi vSrpový prostor mezi váálcem a rotorem se blcem a rotorem se běěhem hem 
pohybu mpohybu měěnníí

 
(tlak plynu stoup(tlak plynu stoupáá))

••
 

Komprese konKomprese konččíí
 

kdykdyžž
 

ppřřednedníí
 

lopatka komlopatka komůůrky prky přřejede ejede 
ppřřes hranu výtlaes hranu výtlaččnnéého otvoruho otvoru



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 21

RotaRotaččnníí
 

lopatkovlopatkováá
 

vývvývěěvava

Obr. č.6: Schéma rotační
 lopatkové

 
vývěvy

Zdroj: NORMA ČSN ISO 5707



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 22

Animace Animace ččinnosti rotainnosti rotaččnníí
 

lopatkovlopatkovéé
 vývvývěěvyvy

••AnimaciAnimaci--spusspusťť
 

ššipkouipkou

Zdroj: Výuková
 

animace k projektu FRVŠ, autor: Jan Kudělka




Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 23

1.3.2 Vzdu1.3.2 Vzduššnnííkk
••

 
KovovKovováá

 
vváálcovlcováá

 
nnáádobadoba

––
 

Zapojena za vývZapojena za vývěěvou na vzduchovvou na vzduchovéé
 

potrubpotrubíí
––

 
SlouSloužžíí

 
k vyrovnk vyrovnáávváánníí

 
výkyvvýkyvůů

 
podtlakupodtlaku

––
 

JJíímmáánníí
 

kondenzakondenzaččnníí
 

vodyvody
––

 
MMáá

 
ochrannou funkciochrannou funkci

••
 

ZachycenZachyceníí
 

mlmlééka pka přři i ppřředojenedojeníí, p, přřevrevržženeníí
 

konvekonve



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 24

1.3.3 Regula1.3.3 Regulaččnníí
 

ventilventil
••

 
Reguluje hladinu podtlaku na poReguluje hladinu podtlaku na požžadovanadovanéé

 
úúrovni rovni 

––
 

MMáá
 

ppřříípustnou odchylku pustnou odchylku ±±
 

3 %3 %
••

 
TechnickTechnickéé

 
řřeeššeneníí

 
(rozd(rozděělenleníí):):

––
 

PruPružžinovýinový
––

 
Se zSe záávavažžíím na pm na páácece

––
 

Ze zZe záávavažžíím na dm na dřřííku ventiluku ventilu
––

 
ServoregulaServoregulaččnníí

 
ventilventil

••
 

Princip:Princip:
––

 
Podtlak pPodtlak přřekroekroččíí

 
dovolenou hranicidovolenou hranici

••
 

RegulaRegulaččnníí
 

ventil se otevventil se otevřřee
••

 
VpustVpustíí

 
do podtrubdo podtrubíí

 
atmosfatmosféérický vzduchrický vzduch

••
 

VyrovnVyrovnáá
 

podtlak na popodtlak na požžadovanou hodnotuadovanou hodnotu



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 25

1.3.3 Regula1.3.3 Regulaččnníí
 

ventilventil

Obr. č.7: Schéma regulačních ventilů
Zdroj: DOLEŽAL O., a KOL., Mléko, dojení, dojírny 
(2000)



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 26

1.3.4 1.3.4 PulzPulzáátortor
••

 
VytvVytváářříí

 
pulzujpulzujííccíí

 
tlak:tlak:

––
 

Tlak je pTlak je přřiviváádděěn do n do mezistmezistěěnnýchnných
 

komor strukových komor strukových 
nnáásadcsadcůů

––
 

TlakovTlakovéé
 

zmzměěny vyvolny vyvoláávajvajíí
 

tlakový sptlakový spáádd
••

 
DDůůsledkem tlakovsledkem tlakovéého spho spáádu probdu probííhajhajíí

 
tvarovtvarovéé

 
zmzměěny strukovny strukovéé

 nnáávlevleččkyky
••

 
StStřříídavým vyvoldavým vyvoláánníím taktu stisku a taktu sm taktu stisku a taktu sáánníí

 
je mlje mlééko odvko odváádděěno no 

ze struku (prostze struku (prostřřednictvednictvíím strukových nm strukových náásadcsadcůů))
••

 
RozliRozliššujeme:ujeme:
––

 
PulzPulzáátorytory:  synchronn:  synchronníí, asynchronn, asynchronníí

––
 

Chod Chod pulzpulzáátortorůů
 

je zprostje zprostřředkovedkováán:n:
••

 
PneumatickýPneumatický

••
 

ElektromagnetickyElektromagneticky



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 27

Elektromagnetický Elektromagnetický pulzpulzáátortor
••

 
Elektromagnetický Elektromagnetický pulzpulzáátortor

 
je sloje složžen:en:

––
 

Z elektromagnetu s jZ elektromagnetu s jáádremdrem
••

 
Impulzy stejnosmImpulzy stejnosměěrnrnéého proudu pohybujho proudu pohybujíí

 
s kotvous kotvou

––
 

StStřříídavdavěě
 

otevotevíírajrajíí, zav, zavíírráá
 

ppřříístup podtlaku a atmosfstup podtlaku a atmosféérickrickéého tlaku ho tlaku 
vedoucvedoucíí

 
do do mezistmezistěěnnýchnných

 
komor strukových nkomor strukových náásadcsadcůů

Obr. č.7: Schéma elektromagnetického 
pulzátoru

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická

 

zařízení

 
staveb živočišné

 

výroby (1997)



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 28

Pneumatický Pneumatický pulzpulzáátortor
••

 
Je uvJe uváádděěn do chodu stn do chodu střříídavým odsdavým odsáávváánníím vzduchu z m vzduchu z 
komor sousedkomor sousedííccíích s membrch s membráánounou
––

 
JednJednáá

 
se o komoru stse o komoru stáálléého podtlaku I.ho podtlaku I.

••
 

Je na nJe na něěho  napojeno podtlakovho  napojeno podtlakovéé
 

podtrubpodtrubíí
––

 
Komoru stKomoru střříídavdavéého tlaku II.ho tlaku II.

••
 

Napojenou pNapojenou přřes rozdes rozděělovalovačč
 

na mezistna mezistěěnou komoru strukovnou komoru strukovéého ho 
nnáásadcesadce

––
 

Komoru atmosfKomoru atmosféérickrickéého tlaku III.ho tlaku III.
••

 
Obsahuje Obsahuje ppřřisisáávacvacíí

 
otvoryotvory

––
 

Komoru stKomoru střříídavdavéého podtlaku IV.ho podtlaku IV.



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 29

Pneumatický Pneumatický pulzpulzáátortor

Obr. č.8: Schéma pneumatického pulzátoru
Zdroj: KEJIK C.,FRYČ

 

J., Technika pro živočišnou 
výrobu II. (1997)



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 30

Animace SynchronnAnimace Synchronníího, asynchronnho, asynchronníího ho 
dojendojeníí

••AnimaciAnimaci--spusspusťť
 

ššipkouipkou

Zdroj: Výuková
 

animace k projektu FRVŠ, autor: Jan Kudělka





Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 31

1.3.5 Rozd1.3.5 Rozděělovalovačč
 

a sba sběěraračč
••

 
ČČáást soustavy k nst soustavy k něěmumužž

 
jsou pjsou přřipevnipevněěny strukovny strukovéé

 nnáásadcesadce
SloSložžen:en:

––
 

RozvadRozvaděčěče vzduchue vzduchu
––

 
SbSběěraračče mle mléékaka

••
 

RozdRozděělovalovačč
 

vzduchu:vzduchu:
––

 
StStřříídavdavěě

 
rozvrozvááddíí

 
podtlak a atmosfpodtlak a atmosféérický tlak od rický tlak od pulzpulzáátorutoru

 
k k 

mezistmezistěěnýmným
 

komorkomoráám nm náásadcsadcůů
••

 
SbSběěraračč::
––

 
SbSbíírráá

 
mlmlééko z jednotlivých strukových nko z jednotlivých strukových náásadcsadcůů

––
 

OdvOdvááddíí
 

ho do konve nebo mlho do konve nebo mlééččným potrubným potrubíím do mlm do mlééččných ných 
tanktankůů



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 32

1.3.5 Rozd1.3.5 Rozděělovalovačč
 

a sba sběěraračč

Obr. č.9: Rozdělovač
 

a sběrač
 

v dojící
 soustavě

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 33

1.3.6 Pr1.3.6 Průůtokomtokoměěrr
••

 
Sleduje mnoSleduje množžstvstvíí

 
nadojennadojenéého mlho mléékaka

––
 

DDůůleležžititéé
 

podklady pro chovatele dojnicpodklady pro chovatele dojnic

••
 

SloSložžen ze dvou komor:en ze dvou komor:
––

 
hornhorníí

 
slousloužžíí

 
k oddk odděělovlováánníí

 
vzduchuvzduchu

••
 

Je propojena vtokem mlJe propojena vtokem mlééka s dojka s dojííccíí
 

soupravou a psoupravou a přřes podtlakovou es podtlakovou 
ppřříípojku s mlpojku s mlééččným podtrubným podtrubíímm

––
 

DolnDolníí
 

komora (mkomora (měřěřííccíí))
••

 
PPřřes odtokový oblouk je propojena s mles odtokový oblouk je propojena s mlééččným podtrubným podtrubíímm

••
 

TTíím je dosam je dosažženo rovnomeno rovnoměěrnrnéého rozloho rozložženeníí
 

vakua v oddvakua v odděělovaclovacíí
 

a a 
mměřěřííccíí

 
komokomořřee

––
 

Princip funkce je zobrazen v animaciPrincip funkce je zobrazen v animaci



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 34

1.3.6 Pr1.3.6 Průůtokomtokoměěrr

Obr. č.10: Schéma průtokového měřiče
Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická

 

zařízení

 
staveb živočišné

 

výroby (1997)

••AnimaciAnimaci--spusspusťť
 

ššipkouipkou

Zdroj: Výuková

 

animace k projektu FRVŠ, autor: Jan Kudělka




Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 35

1.4 Doj1.4 Dojíírnyrny
••

 
SamostatnSamostatnéé

 
od stod stááje oddje odděělenlenéé

 
prostoryprostory

––
 

Dojnice se dojDojnice se dojíí
 

v dojv dojííccíích stch stáánníích (zach (zařříízenzeníí
 

bez konvbez konvíí))
••

 
Omezuje pohyb zvOmezuje pohyb zvíířřete pete přři dojeni dojeníí

••
 

DojenDojeníí
 

do podtrubdo podtrubíí

––
 

DojDojíírny zrny zřřizovizováány pny přři technologii volni technologii volnéého ustho ustáájenjeníí
 

dojnicdojnic
––

 
DojDojííccíí

 
zazařříízenzeníí

 
vyuvyužžíívváá

 
řřííddííccíí

 
elektroniku umoelektroniku umožňžňuje:uje:

••
 

Automatickou identifikaci dojnicAutomatickou identifikaci dojnic
••

 
VylouVylouččeneníí

 
dojendojeníí

 
na suchona sucho

••
 

ŘŘíídit proces dit proces dodojovdodojováánníí
••

 
ZakonZakonččit dojenit dojeníí

 
automatickým sejmutautomatickým sejmutíím strukových nm strukových náásadcsadcůů



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 36

1.4 Doj1.4 Dojíírnyrny

••
 

RozdRozděělenleníí
 

dojdojíírenren
––

 
DojDojíírny s nepohyblivým strny s nepohyblivým stáánníímm
••

 
DojDojíírna tandemovrna tandemováá

••
 

DojDojíírna paralelnrna paralelníí
 

––
 

SideSide
 

by by sideside
••

 
DojDojíírna rybinovrna rybinováá

••
 

DojDojíírna polygonovrna polygonováá
––

 
DojDojíírna s pohyblivým strna s pohyblivým stáánníímm
••

 
DojDojíírna rna rototandemovrototandemováá

••
 

DojDojíírna rna rotolaktorovrotolaktorováá
••

 
DojDojíírna vrna věějjíířřovováá



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 37

1.4.1 Tandemov1.4.1 Tandemováá
 

dojdojíírnarna
••

 
NepohyblivNepohybliváá

 
ststáánníí

––
 

UspoUspořřááddáána za sebouna za sebou
––

 
Dojnice stojDojnice stojíí

 
bokem do bokem do 

pracovnpracovníí
 

snsníížženenéé
 

chodby chodby 
pro dojipro dojiččee

––
 

PPřřííchod a odchod dojnic chod a odchod dojnic 
••

 
PostrannPostranníími chodbamimi chodbami

Obr. č.11: Schéma tandemové
 

dojírny

1.4.2 Paraleln1.4.2 Paralelníí
 

dojdojíírnarna
••

 
NepohyblivNepohybliváá

 
ststáánníí

––
 

Dojnice stojDojnice stojíí
 

zadnzadníí
 

ččastastíí
 

ke ke 
snsníížženenéé

 
chodbchodběě

 
pro dojipro dojiččee

––
 

PoPoččet dojet dojííccíích stch stáánníí
 

1x3 1x3 --2x102x10 Obr. č.12: Schéma paralelní
 

dojírny
Zdroj: KEJIK C.,FRYČ

 

J., Technika pro živočišnou 
výrobu II. (1997)



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 38

••
 

NepohyblivNepohybliváá
 

ststáánníí
––

 
UspoUspořřáádandanáá

 
ššikmo (ikmo (úúhel 35hel 35°°) ) 

––
 

DojenDojeníí
 

je skupinovje skupinovéé
••

 
PPřředpokledpoklááddáá

 
vyrovnanvyrovnanéé

 
ststáádodo

––
 

BBěěhem dojenhem dojeníí
 

jednjednéé
 

skupiny jeskupiny je
 

ppřřipravovipravováána druhna druháá
••

 
VyVyššíšší

 
stupestupeňň

 
vyuvyužžititíí

 
zazařříízenzeníí

––
 

Dnes se vDnes se vííce vyuce využžíívajvajíí
 

dojdojíírny s rychlým odchodemrny s rychlým odchodem

1.4.3 Rybinov1.4.3 Rybinováá
 

dojdojíírnarna

Obr. č.12: Schéma rybinové
 

dojírny
Zdroj: KEJIK C.,FRYČ

 

J., Technika pro živočišnou 
výrobu II. (1997)



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 39

1.4.5 Doj1.4.5 Dojíírny s pohyblivým strny s pohyblivým stáánníímm

••
 

PostupnPostupnéé
 

rozrozšíšířřeneníí
 

v 70. letechv 70. letech
––

 
ZavedenZavedeníí

 
se zdse zdůůvodvodňňovalo usnadnovalo usnadněěnníím prm prááce ce 

––
 

VytvoVytvořřeneníím stacionm stacionáárnrníího pracoviho pracoviššttěě
 

pro dojipro dojiččee
••

 
OmezenOmezeníí

 
ppřřechecháázenzeníí

––
 

NejsnadnNejsnadněěji realizovaný pohyb je po kruji realizovaný pohyb je po kružžnicinici
••

 
DojDojíírny s rotarny s rotaččnníím pohybemm pohybem

••
 

DojiDojičči maji majíí
 

leplepšíší
 

ppřřehled o dojnicehled o dojnicííchch
––

 
ProstornProstorněějjšíší

 
pracovipracoviššttěě

 
pro dojipro dojiččee

••
 

PPřři porui porušše doje dojííccíího zaho zařříízenzeníí
 

lze lze 
obvykle dojit v jinobvykle dojit v jinéé

 
řřadaděě

 
(z(zááleležžíí

 
na na 

konstrukci)konstrukci)

1.4.4 Polygonov1.4.4 Polygonováá
 

dojdojíírnarna

Obr. č.13: Schéma polygonové
 

dojírny
Zdroj: KEJIK C.,FRYČ

 

J., Technika pro živočišnou 
výrobu II. (1997)



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 40

1.4.5 Doj1.4.5 Dojíírny s pohyblivým strny s pohyblivým stáánníímm

Obr. č.14: Schéma vějířové
 

dojírny
Obr. č.15: Schéma rototandemové

 dojírny
Zdroj: KEJIK C.,FRYČ

 

J., Technika pro živočišnou výrobu 
II. (1997)

Obr. č.16: Schéma rotolaktorové
 dojírny

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ

 

J., Technika pro živočišnou výrobu 
II. (1997)



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 41

Animace dojAnimace dojíírny rny SideSide
 

by by sideside
••AnimaciAnimaci--spusspusťť

 
ššipkouipkou

Zdroj: Výuková
 

animace k projektu FRVŠ, autor: Jan Kudělka




Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 42

1.5 Robotizace dojen1.5 Robotizace dojeníí
••

 
SouSouččasný vývoj robotiky umoasný vývoj robotiky umožňžňuje zcela uje zcela 
automatizovat veautomatizovat vešškerkeréé

 
operace potoperace potřřebnebnéé

 
k dojenk dojeníí

––
 

VýchozVýchozíím prvkem je automatickm prvkem je automatickáá
 

identifikace zvidentifikace zvíířřatat
––

 
Fixace zvFixace zvíířřete pete přři robotizovani robotizovanéém nasazovm nasazováánníí

 
strukovstrukovéé

 nnáásadce se nasazujsadce se nasazujíí
 

sousouččastnastněě
 

nebo postupnnebo postupněě
––

 
ProstorovProstorovéé

 
sousouřřadnice dojnice jsou uloadnice dojnice jsou uložženy v registru eny v registru 

popoččíítatačče a tvoe a tvořříí
 

výchozvýchozíí
 

zzááklad pro nasazovklad pro nasazováánníí
 

strukových strukových 
nnáásadcsadcůů

––
 

Poloha strukových nPoloha strukových náásadcsadcůů
 

ovlovláádaných mechanickou rukou  daných mechanickou rukou  
se korigujese koriguje::

••
 

opticky (laser), ultrazvukemopticky (laser), ultrazvukem



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 43

1.5.1 Podstata robotizovan1.5.1 Podstata robotizovanéého dojenho dojeníí
••

 
Robot je instalovRobot je instalováán ve stn ve stááji nebo pji nebo přřilehlilehléé

 
ččáásti sti 

ststáájeje
––

 
UmoUmožňžňuje bezpeuje bezpeččný snadný pný snadný přříístup kravstup kraváámm

––
 

Dojnice je motivovDojnice je motivováána ke vstupu jadrným krmivem na ke vstupu jadrným krmivem 
kterkteréé

 
se dse dáávkuje v dojvkuje v dojííccíím boxum boxu

Obr. č.17: Dojící
 

automat Lely
 Astronaut A4

Obr. č.18: Dojící
 

rameno Lely
 Astronaut A4

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 44

1.5.1 Podstata robotizovan1.5.1 Podstata robotizovanéého dojenho dojeníí
••

 
ElektronickElektronickáá

 
znznáámka identifikuje dojnici a vyhodnotmka identifikuje dojnici a vyhodnotíí

 data data 
––

 
ZZááznamy jsou pouznamy jsou použžity k ity k řříízenzeníí

 
krmenkrmeníí

 
a dojena dojeníí

••
 

Jeli dojnici tJeli dojnici třřeba podojit neba podojit náásledujsledujíí
 

úúkonykony
––

 
RotaRotaččnníí

 
kartkartááčče oe oččististíí

 
struky, spodnstruky, spodníí

 
ččáást vemenest vemene

••
 

ČČististííccíí
 

kartkartááčče jsou nastaveny pro kae jsou nastaveny pro kažždý struk zvldý struk zvlášášťť
––

 
RobotickRobotickéé

 
rameno pomocrameno pomocíí

 
laseru zamlaseru zaměřěříí

 
strukystruky

••
 

PorovnPorovnáávváá
 

úúdaje z pdaje z přředeedeššlých dojenlých dojeníímm
••

 
NasadNasadíí

 
kakažždý struk zvldý struk zvlášášťť

––
 

OddOdděěllíí
 

prvnprvníí
 

odstodstřřiky mliky mlééka do sbka do sběěrnrnéé
 

nnáádobydoby
––

 
SpuSpuššttěěnníí

 
procesu dojenprocesu dojeníí

––
 

Kontrola kvality mlKontrola kvality mléékaka
––

 
SejmutSejmutíí

 
strukových nstrukových náásadcsadcůů

––
 

Desinfekce strukDesinfekce strukůů
––

 
Odchod dojnice do stOdchod dojnice do stááje je 

––
 

Proplach soustavyProplach soustavy



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 45

1.5.1 Podstata robotizovan1.5.1 Podstata robotizovanéého dojenho dojeníí

Obr. č.19: Čištění

 

struků

 

pomocí

 

kartáče

Obr. č.20: Nasazení

 

strukových násadců

 

za 
pomoci laseru

Obr. č.21: Robotické

 

rameno
Obr. č.22: Mléčné

 

hadice se sběrnou 
nádobou

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 46

1.5.1 Podstata robotizovan1.5.1 Podstata robotizovanéého dojenho dojeníí

Obr. č.23: Strojovna dojícího robota s 
vývěvou a desinfekčními přípravky

Obr. č.24: Proplach čistících kartáčů

Obr. č.25: Kartáč

 

pro hygienu 
krav

Obr. č.24: Proplach strukových násadců

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 47

1.5.1 Podstata robotizovan1.5.1 Podstata robotizovanéého dojenho dojeníí

Obr. č.25: Schéma dojícího robota
Zdroj: http://www.zootechnik.cz/zoodr2.php

http://www.zootechnik.cz/zoodr2.php


Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 48

2. Technologie procesu chlazen2. Technologie procesu chlazeníí
 

mlmléékaka
••

 
MlMlééko se oko se oššetetřřuje ve speciuje ve speciáálnlněě

 
upravených upravených 

mmíístnostech (v mlstnostech (v mlééččnici)nici)
––

 
OOššetetřřeneníí

 
mlmlééka po nadojenka po nadojeníí

 
se se řřííddíí

 
normou normou ČČSN 46 6104SN 46 6104

••
 

PoPožžadavky na zchlazenadavky na zchlazeníí
 

mlmléékaka
––

 
MnoMnožženeníí

 
organismorganismůů

 
se zamezse zamezíí

 
ochlazenochlazeníím mlm mlééka na teplotu ka na teplotu 

5 5 °°CC
––

 
MlMlééko se musko se musíí

 
ooššetetřřovat ihned po nadojenovat ihned po nadojeníí

 
v mlv mlééččnicinici

––
 

ChladChladííccíí
 

tanky mustanky musíí
 

zajistit zchlazenzajistit zchlazeníí
 

mlmlééka z 35ka z 35°°C na 5 C na 5 °°C C 
za 150 minutza 150 minut

––
 

Je neJe nežžáádoucdoucíí
 

mmíísit neochlazensit neochlazenéé
 

mlmlééko s chlazenýmko s chlazeným
••

 
PPřři mi míísenseníí

 
nesmnesmíí

 
teplota pteplota přřekroekroččit 10it 10°°CC

••
 

PPřři skladovi skladováánníí
 

se musse musíí
 

mlmlééko udrko udržžovat aovat ažž
 

do odvozu na teplotdo odvozu na teplotěě
 

do do 
77°°CC



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 49

2.1 Kompresorov2.1 Kompresorovéé
 

chladchladííccíí
 

zazařříízenzeníí
••

 
Pro chlazenPro chlazeníí

 
se pouse použžíívváá

 
kompresorovkompresorováá

 
chladicchladicíí

 jednotkajednotka
––

 
Podstata strojnPodstata strojníího chlazenho chlazeníí

 
spospoččíívváá

 
ve vyuve využžititíí

 
zmzměěn stavu n stavu 

pracovnpracovníího mho méédia, pdia, přři kterých se spoti kterých se spotřřebovebováávváá
 

teploteplo
––

 
Takovou zmTakovou změěnou je izobaricknou je izobarickéé

 
vypavypařřovováánníí

 
za bodu varuza bodu varu

••
 

KompresorovKompresorováá
 

chladchladííccíí
 

jednotka se skljednotka se sklááddáá::
1.1.

 
SpojovacSpojovacíí

 
podtrubpodtrubíí

2.2.
 

ChladChladííccíí
 

nnáádrdržž
3.3.

 
VýparnVýparnííkk

4.4.
 

KompresorKompresor
5.5.

 
KondenzKondenzáátortor

6.6.
 

ČČistiističč
 

chladivachladiva
7.7.

 
ExpanznExpanzníí

 
ventilventil



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 50

2.1 Kompresorov2.1 Kompresorovéé
 

chladchladííccíí
 

zazařříízenzeníí

Obr. č.26: Schéma kompresorové
 chladící

 
jednotky

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická

 
zařízení

 

staveb živočišné

 

výroby (1997)

1.1.

 

SpojovacSpojovacíí

 podtrubpodtrubíí

2.2.

 

ChladChladííccíí

 

nnáádrdržž

3.3.

 

VýparnVýparnííkk

KK--

 

KompresorKompresor

SS--

 

KondenzKondenzáátortor

ČČ--

 

ČČistiističč

 

chladivachladiva

RVRV--ExpanznExpanzníí

 

ventilventil



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 51

Animace Animace ččinnosti kompresorovinnosti kompresorovéého zaho zařříízenzeníí
••AnimaciAnimaci--spusspusťť

 
ššipkouipkou

Zdroj: Výuková
 

animace k projektu FRVŠ, autor: Jan Kudělka




Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 52

2.1.1 Kompresor2.1.1 Kompresor
••

 
NasNasáávváá

 
ppááry chladiva stlary chladiva stlaččuje je na 0,9 uje je na 0,9 --1,4 1,4 MPaMPa

––
 

Teplota pTeplota pááry stoupry stoupáá
 

aažž
 

na teplotu 45na teplotu 45°°CC
––

 
StlaStlaččenenéé

 
ppááry se vedou do kondenzry se vedou do kondenzáátoru, kde se jim toru, kde se jim 

odebodebíírráá
 

teplo chlazenteplo chlazenéé
 

vzduchem nebo vodouvzduchem nebo vodou

2.1.2 Kondenz2.1.2 Kondenzáátortor
••

 
Je výmJe výměěnníík tepla, ve kterk tepla, ve kteréém se odvm se odvááddíí

 
teplo z par teplo z par 

chladiva do okolnchladiva do okolníího prostho prostřřededíí, p, přřiiččememžž
 

ppááry ry 
kondenzujkondenzujíí



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 53

2.1.3 Výparn2.1.3 Výparnííkk
••

 
Je výmJe výměěnníík tepla, ve kterk tepla, ve kteréém se snm se sníížženeníím tlaku dosahuje m tlaku dosahuje 
vypavypařřovováánníí

 
kapalnkapalnéého chladivaho chladiva

––
 

To se dTo se děěje pje přři nii nižžšíší
 

teplotteplotěě, ne, nežž
 

mmáá
 

lláátka, kterou je ttka, kterou je třřeba ochlazovateba ochlazovat
––

 
Teplo potTeplo potřřebnebnéé

 
k vypak vypařřovováánníí

 
se odebse odebíírráá

 
lláátce, ktertce, kteráá

 
se ochlazujese ochlazuje

2.1.4 Expanzn2.1.4 Expanzníí
 

ventilventil
••

 
ExpanznExpanzníí

 
ventil ventil řřííddíí

 
automaticky (termostaticky) pautomaticky (termostaticky) přříívod vod 

chladivachladiva
––

 
Prostor nad membrProstor nad membráánou je spojen s nou je spojen s ččidlem, kteridlem, kteréé

 
je umje umííststěěno ve no ve 

výparnvýparnííkuku
––

 
KdyKdyžž

 
se ve výparnse ve výparnííku zvýku zvýšíší

 
teplota odpateplota odpařříí

 
se vse věěttšíší

 
mnomnožžstvstvíí

 
kapaliny v kapaliny v 

ččidle a zvýidle a zvýšíší
 

se tlak v se tlak v ččidle i prostoru nad membridle i prostoru nad membráánou nou 
––

 
MembrMembráána se prohne a otevna se prohne a otevřře se jehlový ventil e se jehlový ventil 

––
 

PrPrůůtok chladiva do výparntok chladiva do výparnííku a intenzita chlazenku a intenzita chlazeníí
 

se zvýse zvýšíší



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 54

2.2 Zp2.2 Způůsoby chlazensoby chlazeníí
 

mlmléékaka

••
 

ChladChladííccíí
 

zazařříízenzeníí::
––

 
Je tvoJe tvořřeno kompresorovou chladeno kompresorovou chladííccíí

 
jednotkou a chladjednotkou a chladííccíí

 nnáádrdržžíí
 

nebo prnebo průůtokovým chladitokovým chladiččemem
––

 
ChladChladííccíí

 
nnáádrdržž

 
se sklse sklááddáá

 
s ns náádrdržže na mle na mlééko, vnko, vněějjšíšího ho 

plplášášttěě
 

s tepelnou izolacs tepelnou izolacíí, v, vííka a mka a mííchadla na mlchadla na mléékoko

••
 

ZpZpůůsoby chlazensoby chlazeníí
1.1.

 
PPřříímméé

 
chlazenchlazeníí

 
(tanky a(tanky ažž

 
do 20 000 litrdo 20 000 litrůů))

2.2.
 

NepNepřříímméé
 

chlazenchlazeníí
 

v chladv chladííccíích tancch tancíích (do 6 500 litrch (do 6 500 litrůů))
3.3.

 
NepNepřříímméé

 
chlazenchlazeníí

 
pomocpomocíí

 
deskových chladideskových chladičůčů

 
(nad 5000 (nad 5000 

litrlitrůů))



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 55

2.2 Zp2.2 Způůsoby chlazensoby chlazeníí
 

mlmléékaka

Obr. č.27: Schéma kompresorové
 chladící

 
jednotky

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická

 
zařízení

 

staveb živočišné

 

výroby (1997)



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 56

2.2.1 P2.2.1 Přříímméé
 

chlazenchlazeníí

••
 

V prostoru mezi plV prostoru mezi plášášttěěm a nm a náádrdržžíí
 

je výparnje výparníík, který je k, který je 
tvotvořřen tepelnen tepelněě

 
vodivou hmotouvodivou hmotou

Obr. č.28: Schéma přímého odparu 
chladiva

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická

 
zařízení

 

staveb živočišné

 

výroby (1997)



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 57

2.2.2 Nep2.2.2 Nepřříímméé
 

chlazenchlazeníí
••

 
Mezi plMezi plášášttěěm a nm a náádrdržžíí

 
je prostor na je prostor na 

vodu v nivodu v nižž
 

je volnje volněě
 

zasunutý výparnzasunutý výparníík k 
chladchladííccíí

 
jednotkyjednotky

Obr. č.29: Schéma nepřímého odparu 
chladiva

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická

 
zařízení

 

staveb živočišné

 

výroby (1997)



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 58

2.2.3 Nep2.2.3 Nepřříímméé
 

chlazenchlazeníí
 

pomocpomocíí
 

deskových chladideskových chladičůčů
••

 
Deskový chladiDeskový chladičč

 
je sloje složžen z tenkých deseken z tenkých desek

––
 

MateriMateriáálem je nerezovlem je nerezováá
 

ocelocel
––

 
Mezi deskami jsou mezery, kterými protiproudnMezi deskami jsou mezery, kterými protiproudněě

 
protprotéékkáá

 
mlmlééko a ko a 

chladchladííccíí
 

kapalinakapalina
––

 
MlMlééko se chladko se chladíí

 
na výstupnna výstupníí

 
teplotu 4teplotu 4--55°°CC

––
 

PrPrůůtok mltok mlééka chladika chladiččem zajiem zajiššťťuje výkonnuje výkonnéé
 

mlmlééččnnéé
 

ččerpadloerpadlo

Obr. č.30: Schéma deskového 
průtokového chladiče
Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická

 
zařízení

 

staveb živočišné

 

výroby (1997)



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 59

ChlazenChlazeníí
 

mlmléékaka

Obr. č.31: Mléčný tank s přímým 
chlazením

Zdroj: http://www.delavalczech.cz/-/Product-

 
Information1/Milk-cooling--storage/Products/

Obr. č.32: Deskový chladič
Zdroj: http://www.delavalczech.cz/-/

http://www.delavalczech.cz/-/Product-Information1/Milk-cooling--storage/Products/
http://www.delavalczech.cz/-/Product-Information1/Milk-cooling--storage/Products/
http://www.delavalczech.cz/-/Product-Information1/Milk-cooling--storage/Products/


Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 60

2.3 Srovn2.3 Srovnáánníí
 

ppřříímméého a nepho a nepřříímméého chlazenho chlazeníí

••
 

PPřři porovni porovnáánníí
 

ttěěchto dvou technologichto dvou technologiíí
 

se se 
zamzaměřěřujeme na nujeme na náásledujsledujííccíí

 
aspektyaspekty

1.1.
 

Cena zaCena zařříízenzeníí
2.2.

 
PotPotřřebný pebný přřííkonkon

3.3.
 

MMěěrnrnáá
 

spotspotřřebaeba
4.4.

 
MMěěrnrnéé

 
nnáákladyklady



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 61

2.3.1 Cena za2.3.1 Cena zařříízenzeníí

0

500

1000

1500

2000

2500

2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000

objem [ l ]

ce
na

 [ 
tis

. K
č 

]

Přímé chlazení
Nepřímé chlazení



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 62

2.3.2 Pot2.3.2 Potřřebný výkonebný výkon

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000

Objem [ l ]

Př
ík

on
 [ 

kW
 ]

přímé chlazení
nepřímé chlazení



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 63

2.3.3 M2.3.3 Měěrnrnáá
 

spotspotřřebaeba

••
 

NepNepřříímméé
 

chlazenchlazeníí
 

v tancv tancíích                         ch                         
2222--26 Wh l26 Wh l--11

••
 

NepNepřříímméé
 

chlazenchlazeníí
 

s deskovým chladis deskovým chladiččem      em      
1818--20 Wh l20 Wh l--11

••
 

PPřříímméé
 

chlazenchlazeníí
1515--17 Wh l17 Wh l--11



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 64

2.3.4 M2.3.4 Měěrnrnéé
 

nnáákladyklady

••
 

NepNepřříímméé
 

chlazenchlazeníí
 

2,5 2,5 --
 

4,0 hal l4,0 hal l--11

••
 

PPřříímméé
 

chlazenchlazeníí
 

4,5 4,5 --
 

5,5 hal l5,5 hal l--11

••
 

pozn. Cena za 1 kWh:pozn. Cena za 1 kWh:
––

 
DennDenníí

 
sazba 3,35 Ksazba 3,35 Kčč

––
 

NoNoččnníí
 

sazba 0,91Ksazba 0,91Kčč



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 65

2.4 Zp2.4 Způůsoby snsoby sníížženeníí
 

nnáákladkladůů

1.1.
 

PPřředchladiedchladiččee
 

poupoužžíívajvajííccíí
 

ledovledovéé
 

vody z vody z 
chladicchladicíích tankch tankůů
••

 
(jen u nep(jen u nepřříímméého chlazenho chlazeníí))

2.2.
 

PPřředchladiedchladiččee
 

poupoužžíívajvajííccíí
 

vody z vodovodnvody z vodovodníího ho 
řřáádudu
••

 
(v(vššechny zpechny způůsoby chlazensoby chlazeníí))

3.3.
 

PPřředchladiedchladiččee
 

poupoužžíívajvajííccíí
 

vody z výrobnvody z výrobnííku ku 
ledovledovéé

 
vodyvody

••
 

(v(vššechny zpechny způůsoby chlazensoby chlazeníí))



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 66

2.4.1 2.4.1 PPřředchladiedchladičč
 

poupoužžíívajvajííccíí
 

ledovledovéé
 vody z chladicvody z chladicíího tankuho tanku

S

Č1 F Č2

T

N
CH



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 67

2.4.2 2.4.2 PPřředchladiedchladičč
 

poupoužžíívajvajííccíí
 

vody z vody z 
vodovodnvodovodníího ho řřáádu du 

S

Č F

T

N
CH

V

E



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 68

2.4.3 2.4.3 PPřředchladiedchladičč
 

s výrobns výrobnííkem ledovkem ledovéé
 

vodyvody

S

Č F

 T

S N
CH

V L V

Č



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 69

2.5 Vliv pou2.5 Vliv použžititíí
 

ppřředchladiedchladiččee

••
 

RychlejRychlejšíší
 

dosadosažženeníí
 

skladovacskladovacíí
 

teplotyteploty
••

 
SnSníížženeníí

 
energetickenergetickéé

 
nnáároroččnosti (46%)nosti (46%)

••
 

ÚÚspora 30 000 Kspora 30 000 Kčč
 

za rok (stza rok (stááj 220 ks)j 220 ks)
••

 
NNáávratnost asi 2 rokyvratnost asi 2 roky

••
 

ZZíískskáánníí
 

ppřředehedehřřááttéé
 

vody asi 25vody asi 25ooCC



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 70

3. Technologie procesu krmen3. Technologie procesu krmeníí
••

 
Technika krmenTechnika krmeníí

 
skotu smskotu směřěřuje ke kompletnuje ke kompletníí

 homogenizaci krmných dhomogenizaci krmných dáávek, jehovek, jehožž
 

zzááklad tvoklad tvořříí
 objemovobjemováá

 
krmivakrmiva

••
 

TechnologickTechnologickéé
 

systsystéémy mmy mííchcháánníí
 

krmiv dkrmiv děěllííme:me:
1.1.

 
KrmnKrmnéé

 
ddáávky tradivky tradiččnníího typuho typu

––
 

PostupnPostupněě
 

se kase kažžddéé
 

krmivo zaklkrmivo zaklááddáá
 

samostatnsamostatněě
 

do do žžlabulabu

2.2.
 

SmSměěsnsnéé
 

krmnkrmnéé
 

ddáávkyvky
––

 
ČČáást nebo vst nebo vššechna krmiva se smechna krmiva se smííchajchajíí

 
s vs věěttššinou jadrných krmiv inou jadrných krmiv 

(men(menšíší
 

ččáást jadrnst jadrnéého krmiva se mho krmiva se můžůže zkrmovat samostatne zkrmovat samostatněě))

3.3.
 

KomplexnKomplexníí
 

krmnkrmnáá
 

ddáávkavka
––

 
VVššechna krmiva se dokonale promechna krmiva se dokonale promííchajchajíí

 
a zkrmuja zkrmujíí

––
 

SloSložženeníí
 

krmnkrmnéé
 

ddáávky: vky: sensenáážž, sil, siláážž, seno sl, seno slááma, jma, jáádro dro 



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 71

3.1 Technologie m3.1 Technologie míísenseníí
 

objemových krmivobjemových krmiv
••

 
Homogenizace krmiv se uskuteHomogenizace krmiv se uskutečňčňuje dvuje dvěěmi mi 
zpzpůůsoby:soby:

1.1.
 

V centrV centráálnlníích pch přříípravnpravnáách krmivch krmiv
2.2.

 
V krmných mV krmných mííchacchacíích vozechch vozech

3.1.1 Stacion3.1.1 Stacionáárnrníí
 

zpzpůůsob psob přříípravy krmných smpravy krmných směěssíí
••

 
JednotlivJednotlivéé

 
komponenty krmnkomponenty krmnéé

 
smsměěsi jsou si jsou 

ppřřisunovisunováány na dny na dáávkovacvkovacíí
 

ststůůl nebo jinl nebo jináá
 

zazařříízenzeníí
––

 
Jsou dJsou dáávkovvkováány do kontinuny do kontinuáálnlníí

 
mmííchachaččkyky

••
 

StrojnStrojníí
 

linka se skllinka se sklááddáá
 

obvykle ze tobvykle ze třříí
 

ččááststíí::
––

 
MobilnMobilníí

 
zzáásobovacsobovacíí

 
ččáástst

––
 

StacionStacionáárnrníí
 

zpracovatelskzpracovatelskáá
 

ččáástst
––

 
ExpediExpediččnníí

 
vvěěttššinou mobilninou mobilníí

 
ččáástst



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 72

••
 

PPřříípravna tohoto typu mpravna tohoto typu máá::
––

 
DDáávkovacvkovacíí

 
dopravndopravnííky na tky na těžěžkkáá

 
ššťťavnatavnatáá

 
krmiva krmiva 

(sil(siláážž, , sensenáážž, zelen, zelenáá
 

ppííce)ce)
––

 
DDáávkovacvkovacíí

 
dopravndopravníík na lehkk na lehkáá

 
objemovobjemováá

 
krmivakrmiva

––
 

DDáávkovavkovačč
 

sypkých komponentsypkých komponentůů
––

 
V lince je zaV lince je zařřazena upravenazena upravenáá

 
řřezaezaččka, jejka, jejíížž

 funkcemi  je:funkcemi  je:
••

 
řřezezáánníí

 
a proma promííchcháávváánníí

 
krmivakrmiva

3.1.1 Stacion3.1.1 Stacionáárnrníí
 

zpzpůůsob psob přříípravy krmných smpravy krmných směěssíí



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 73

3.1.1.1 Stacion3.1.1.1 Stacionáárnrníí
 

krmnkrmnéé
 

linkylinky
••

 
V optimV optimáálnlníím provedenm provedeníí

 
se napojujse napojujíí

 
na pna přříípravnu krmivpravnu krmiv

––
 

Velikost krmnVelikost krmnéé
 

ddáávky je zvky je záávislvisláá
 

na výkonnosti vyskladna výkonnosti vyskladňňovacovacíího ho 
zazařříízenzeníí

••
 

V provozu se pouV provozu se použžíívajvajíí
 

žžlabovlabovéé
 

dopravndopravnííky:ky:
––

 
MajMajíí

 
rrůůznznáá

 
provedenprovedeníí

 
podle toho zda krmivo unpodle toho zda krmivo unášíáší

 
nebo krmivo v nebo krmivo v žžlabu labu 

hrnouhrnou
––

 
HrnoucHrnoucíí

 
žžlabovlabovéé

 
dopravndopravnííky:ky:

••
 

NejNejččastastěěji ji jednojednořřetetěězovzovéé
 

s hrabics hrabicíí
 

upevnupevněěnými k nými k řřetetěězuzu
––

 
UnUnášášivivéé

 
žžlabovlabovéé

••
 

VaniVaniččkovkovéé
 

nebo pnebo páásovsovéé
––

 
ŠŠnekovnekovéé

 
dopravndopravnííkyky

••
 

ZaplZaplňňujujíí
 

krmný krmný žžlab postupnlab postupněě
––

 
Dnes se tyto zaDnes se tyto zařříízenzeníí

 
jijižž

 
nedoporunedoporuččujujíí, jeliko, jelikožž

 
jsou velmi poruchovjsou velmi poruchovéé



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 74

3.1.1.1 Stacion3.1.1.1 Stacionáárnrníí
 

krmnkrmnéé
 

linkylinky

Obr. č.33: Schéma žlabového 
dopravníku

Zdroj: KEJIK C., MAREČEK J., Provoz 
stacionární

 

techniky II. (1997)

Obr. č.34: Hrabičkový
 

žlabový 
dopravník

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka

Obr. č.35: Schéma krmného pásu 
žlabového dopravníku  s tažným lanem

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ

 

J., Technika pro živočišnou 
výrobu II. (1997)



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 75

3.1.1.1 Stacion3.1.1.1 Stacionáárnrníí
 

krmnkrmnéé
 

linkylinky

Obr. č.36: Schéma nadžlabových
 dopravníku

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická

 
zařízení

 

staveb živočišné

 

výroby (1997)



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 76

Animace Animace ččinnosti innosti nadnadžžlabovýchlabových
 

dopravndopravnííkkůů
••AnimaciAnimaci--spusspusťť

 
ššipkouipkou

Zdroj: Výuková
 

animace k projektu FRVŠ, autor: Jan Kudělka





Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 77

3.1.1.2 Elektrický m3.1.1.2 Elektrický mííchacchacíí
 

krmný vkrmný vůůz z 
••

 
Konstrukce zaKonstrukce zařříízenzeníí

 
je podobnje podobnáá

 
mobilnmobilníím mm mííchacchacíím m 

krmným vozkrmným vozůům s podlahovým dopravnm s podlahovým dopravnííkem a kem a 
ddáávkovacvkovacíími vmi váálci lci 

••
 

Linka ke krmenLinka ke krmeníí
 

skotu se skotu se sklskláádada::
––

 
Ze skladu, meziskladu krmiva a elektrickZe skladu, meziskladu krmiva a elektrickéého mho mííchacchacíího ho 
krmnkrmnéého vozuho vozu

••
 

TechnologickTechnologickéé
 

operaceoperace
––

 
NaplnNaplněěnníí

 
mezizmezizáásobnsobnííkkůů

 
krmivemkrmivem

––
 

VlastnVlastníí
 

pracovnpracovníí
 

cyklus cyklus automatizovautomatizováánnééhoho
 

krmenkrmeníí
••

 
plnplněěnníí

 
krmnkrmnéého mho mííchacchacíího vozuho vozu

••
 

mmííchcháánníí
 

krmivakrmiva
••

 
zaklzaklááddáánníí

 
krmivakrmiva



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 78

3.1.1.2 Elektrický m3.1.1.2 Elektrický mííchacchacíí
 

krmný vkrmný vůůzz

Obr. č.37: Elektrický krmný vůz
Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka

Obr. č.38: Elektrický krmný robot
Zdroj:http://www.romax.si/index.php?stran=tri

 
oliet-triomatic&sklop=main&lang=si

Obr. č.39: Zásobení
 

zásobníků
 krmivem

Zdroj:http://www.romax.si/index.php?stran=tri

 
oliet-triomatic&sklop=main&lang=si

http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si


Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 79

3.1.2 Mobiln3.1.2 Mobilníí
 

zpzpůůsob zaklsob zaklááddáánníí
 

krmivakrmiva

••
 

K mobilnK mobilníímu zaklmu zaklááddáánníí
 

krmiva se vyukrmiva se využžíívajvajíí
 

dva typy dva typy 
zazařříízenzeníí
––

 
KrmnKrmnéé

 
vozyvozy

––
 

MMííchacchacíí
 

krmnkrmnéé
 

vozyvozy

••
 

KrmnKrmnéé
 

vozyvozy
––

 
Jsou urJsou urččeny k peny k přřepravepravěě

 
krmiv od skladovackrmiv od skladovacíích prostor do ch prostor do 

prprůůjezdných stjezdných stáájjíí, kde za j, kde za jíízdy krmnou chodbu plynule zdy krmnou chodbu plynule 
zaklzakláádajdajíí

––
 

Na dnNa dněě
 

loložžnnéého prostoru je ho prostoru je řřetetěězový dopravnzový dopravníík, který k, který 
posunuje krmivo k odebposunuje krmivo k odebííracracíím bubnm bubnůůmm

••
 

Bubny pBubny přřededáávajvajíí
 

krmivo na pkrmivo na přřííččný dopravnný dopravnííkk



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 80

KrmnKrmnéé
 

vozyvozy

Obr. č.40: Schéma krmného vozu
Zdroj: KEJIK C.,FRYČ

 

J., Technika pro 
živočišnou výrobu II. (1997)

Obr. č.42: Pohled do krmného vozu
Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka

Obr. č.41: Krmný vůz
Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 81

MMííchacchacíí
 

krmnkrmnéé
 

vozyvozy

••
 

VVííceceúúččelovelovéé
 

mobilnmobilníí
 

prostprostřředky slouedky sloužžííccíí
 

k mk mííchcháánníí
 

a a 
ddáávkovvkováánníí

 
objemovobjemovéého krmiva do ho krmiva do žžlabulabu

––
 

VytvVytváářřejejíí
 

homogennhomogenníí
 

smsměěs krmivas krmiva
––

 
Technicky jsou Technicky jsou řřeeššeny ve dvou modifikaceny ve dvou modifikacíích ch 

••
 

Pouze mPouze mííchacchacíí
 

krmnkrmnéé
 

vozyvozy
••

 
MMííchacchacíí

 
vváážžííccíí

 
krmnkrmnéé

 
vozy opatvozy opatřřenenéé

 
tenzometrickou vtenzometrickou vááhouhou

––
 

ŠŠneky v krmnneky v krmnéém voze promm voze promííchajchajíí
 

komponenty krmivakomponenty krmiva
––

 
SmSměěs se dopravuje spodns se dopravuje spodníím m ššnekem k výpadovnekem k výpadovéému mu 
ššoupoupáátkutku

––
 

ŠŠoupoupáátko se otevtko se otevřře hydromechanickye hydromechanicky
––

 
Krmivo se dKrmivo se dáávkuje do krmných vkuje do krmných žžlablabůů

 
pomocpomocíí

 
posuvnposuvnéého ho 

ppáásusu



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 82

••
 

PlnPlněěnníí
 

krmných mkrmných mííchacchacíích vozch vozůů::
––

 
Bubnovým vybBubnovým vybííracracíím m úústrojstrojíím (vybm (vybííracracíí

 frfréézou)zou)
––

 
VybVybííracracíím m úústrojstrojíím s pm s páásovým dopravnsovým dopravnííkemkem

––
 

Hydraulickou rukou s odHydraulickou rukou s odřřezezáávacvacíím m ššttíítemtem
––

 
PlnPlněěnníí

 
nakladanakladaččemem

••
 

DDáávkovvkováánníí
 

pomocpomocíí
 

tenzometricktenzometrickéé
 

vvááhyhy

MobilnMobilníí
 

krmnkrmnéé
 

vozyvozy



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 83

MobilnMobilníí
 

krmnkrmnéé
 

vozyvozy

Obr. č.43: Schéma míchacího krmného vozu
Zdroj: KEJIK C.,FRYČ

 

J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)

Obr. č.44: Schéma míchacích krmných vozů
 

s 
horizontálním šnekem

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická

 

zařízení

 

staveb 
živočišné

 

výroby (1997)



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 84

MobilnMobilníí
 

krmnkrmnéé
 

vozyvozy

Obr. č.45: Schéma míchacího krmného vozů
 

s 
vertikálním šnekem

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická

 

zařízení

 

staveb 
živočišné

 

výroby (1997)

Obr. č.46: Schéma míchacího krmného 
vozů

 
s míchacími hřebly

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická

 

zařízení

 
staveb živočišné

 

výroby (1997)



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 85

MobilnMobilníí
 

krmnkrmnéé
 

vozyvozy

Obr. č.47: Plnění
 

míchacího krmného vozů
 rotační

 
frézou

Zdroj:http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/2E

 
FF9BA0119527FEC1257A78002B1AF4?OpenDocume

 
nt

Obr. č.48: Detail rotační
 

frézy
Zdroj:http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/83B

 
14936C87BD086C1257A78002B1AFF?OpenDocument

 
&p=12.11.3

http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/2EFF9BA0119527FEC1257A78002B1AF4?OpenDocument
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/2EFF9BA0119527FEC1257A78002B1AF4?OpenDocument
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/2EFF9BA0119527FEC1257A78002B1AF4?OpenDocument
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/83B14936C87BD086C1257A78002B1AFF?OpenDocument&p=12.11.3
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/83B14936C87BD086C1257A78002B1AFF?OpenDocument&p=12.11.3
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/83B14936C87BD086C1257A78002B1AFF?OpenDocument&p=12.11.3


Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 86

MobilnMobilníí
 

krmnkrmnéé
 

vozyvozy

Obr. č.49: Plnění
 

hydraulickou rukou s 
odřezávacím štítem

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka

Obr. č. 50: Samojízdný míchací
 

krmný 
vůz

Zdroj:http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/

 
0/857EEE1863CCE491C1257A3800554F10?Ope

 
nDocument&p=12.11.2.1.3

http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/857EEE1863CCE491C1257A3800554F10?OpenDocument&p=12.11.2.1.3
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/857EEE1863CCE491C1257A3800554F10?OpenDocument&p=12.11.2.1.3
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/857EEE1863CCE491C1257A3800554F10?OpenDocument&p=12.11.2.1.3


Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 87

4. Technologie odklizu chl4. Technologie odklizu chléévskvskéé
 

mrvy a výkalmrvy a výkalůů
••

 
Do tDo těěchto proceschto procesůů

 
komplexnkomplexněě

 
patpatřříí

––
 

OdklOdklíízenzeníí
––

 
Doprava a skladovDoprava a skladováánníí

––
 

NNááslednslednéé
 

jejich zpracovjejich zpracováánníí

••
 

Jejich technickJejich technickéé
 

řřeeššeneníí
 

je zje záávislvisléé::
––

 
Na druhu a kategorii zvNa druhu a kategorii zvíířřatat

––
 

KapacitKapacitěě
 

ststáájjíí
 

(jejich p(jejich půůdorysných rozmdorysných rozměěrech, porech, poččtu sttu stáánníí))
––

 
Technologii ustTechnologii ustáájenjeníí

••
 

VaznVaznéé, voln, volnéé, boxov, boxovéé, podestýlkov, podestýlkovéé, ro, rošštovtovéé

––
 

FyzikFyzikáálnlněě
 

mechanických vlastnostech materimechanických vlastnostech materiáálulu
––

 
NapojenNapojeníí

 
na pracovnna pracovníí

 
postupy v rostlinnpostupy v rostlinnéé

 
výrobvýroběě



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 88

4.1 Stacion4.1 Stacionáárnrníí
 

systsystéémy k odklizu chlmy k odklizu chléévskvskéé
 

mrvy a mrvy a 
výkalvýkalůů

 
ze stze stáájjíí

••
 

StacionStacionáárnrníí
 

systsystéémy odklizu lze rozdmy odklizu lze rozděělit z lit z 
technologicktechnologickéého hlediska na:ho hlediska na:

1.1.
 

Odkliz a skladovOdkliz a skladováánníí
 

ve vazných stve vazných stáájjíích stelivovýchch stelivových
2.2.

 
Odkliz a skladovOdkliz a skladováánníí

 
tekutých výkaltekutých výkalůů

 
z vazných stz vazných stáájjíí

 bezstelivovýchbezstelivových
3.3.

 
Odkliz a skladovOdkliz a skladováánníí

 
tekutých výkaltekutých výkalůů

 
z volných boxových z volných boxových 

ststáánníí
 

bez podestýlkybez podestýlky

••
 

TakTakéé
 

se uplatse uplatňňuje ustuje ustáájenjeníí
 

ustustáájenjeníí
 

skotu ve volných skotu ve volných 
ststáánníích na hlubokch na hlubokéé

 
podestýlcepodestýlce

––
 

Odkliz je provOdkliz je prováádděěn mobilnn mobilníími odklmi odklíízeczecíími prostmi prostřředkyedky
••

 
VyhrnovVyhrnováánníí

 
buldozbuldozééremrem



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 89

4.2 Po4.2 Požžadavky na sestavenadavky na sestaveníí
 

stacionstacionáárnrníích systch systéémmůů
 pro odkliz chlpro odkliz chléévskvskéé

 
mrvy a výkalmrvy a výkalůů

••
 

MusMusíí
 

být:být:
––

 
Proveden rozbor vlastnostProveden rozbor vlastnostíí

 
odklizenodklizenéého materiho materiáálulu

––
 

Stanovena dennStanovena denníí
 

produkce u jednotlivých typprodukce u jednotlivých typůů
 

ststáánníí
––

 
Stanovena periodiStanovena periodiččnost a nost a ččasy vyklasy vyklíízenzeníí

––
 

Vymezeny poVymezeny požžadavky na stavebnadavky na stavebníí
 

provedenprovedeníí
 

plochploch



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 90

4.2.1 Fyzik4.2.1 Fyzikáálnlněě
 

mechanickmechanickéé
 

vlastnostivlastnosti

••
 

U chlU chléévskvskéé
 

mrvy:mrvy:
––

 
Rozhoduje o fyzikRozhoduje o fyzikáálnlněě

 
--

 
mechanických vlastnostech obsah mechanických vlastnostech obsah 

susuššiny, tvar a rozminy, tvar a rozměěr slamnatých r slamnatých ččáástic, viskozita tekutých stic, viskozita tekutých 
slosložžekek

••
 

TekutTekutéé
 

výkalyvýkaly
––

 
MajMajíí

 
vlastnosti plastickvlastnosti plastickéého materiho materiáálulu

––
 

Jeli v nich obsaJeli v nich obsažžena moena močč
 

nabývajnabývajíí
 

vlastnosti vlastnosti BinghamovýchBinghamových
 kapalinkapalin

••
 

Charakteristickým znakem je bod teCharakteristickým znakem je bod teččeneníí
••

 
DDůůleležžitým parametrem je hodnota smykovitým parametrem je hodnota smykovéého napho napěěttíí, (hodnota , (hodnota 
potpotřřebnebnáá

 
k pk přřekonekonáánníí

 
prupružžnosti)nosti)



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 91

4.2.2 Denn4.2.2 Denníí
 

produkce výkaluprodukce výkalu

••
 

ZZáávisvisíí
 

na plemeni skotuna plemeni skotu
••

 
ZpZpůůsobu krmensobu krmeníí

••
 

SloSložženeníí
 

a velikosti krmna velikosti krmnéé
 

ddáávkyvky
––

 
V bV běžěžných podmných podmíínknkáách ch ččininíí

 
produkce výkalu asi 35 kg od produkce výkalu asi 35 kg od 

jednjednéé
 

VDJVDJ
––

 
K tK tééto produkci je tto produkci je třřeba peba přřipoipoččíítat produkci motat produkci moččee

••
 

ObnObnášíáší
 

40 40 ––
 

50 % výkalu tj. asi 15 kg.ks50 % výkalu tj. asi 15 kg.ks--11

••
 

PPřři stelivových provozech je nutni stelivových provozech je nutnéé
 

popoččíítat taktat takéé
 

se stelivovou slse stelivovou sláámou mou 



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 92

4.2.3 Periodi4.2.3 Periodiččnost a nost a ččas vyklas vyklíízenzeníí
••

 
VymezujVymezujíí

 
je zootechnickje zootechnickéé

 
a zoohygienicka zoohygienickéé

 
popožžadavkyadavky

––
 

U vazných stelivových se poU vazných stelivových se požžaduje nejmaduje nejméénněě
 

rannranníí
 

a a 
odpolednodpoledníí

 
vyklvyklíízenzeníí

 
chlchléévskvskéé

 
mrvymrvy

••
 

Doba by nemDoba by neměěla pla přřekroekroččit 30 minutit 30 minut

––
 

U volných stU volných stáánníí
 

bezstelivových se periodibezstelivových se periodiččnost odklizu nost odklizu 
zvyzvyššuje na 3 uje na 3 --

 
4 kr4 kráátt

••
 

OdklizenOdklizeníí
 

by nemby neměělo plo přřekroekroččit 30 minutit 30 minut



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 93

4.2.4 Stavebn4.2.4 Stavebníí
 

provedenprovedeníí
 

ploch a prostorploch a prostor
••

 
U vazných stelivových stU vazných stelivových stáájjíí::
––

 
MusMusíí

 
být pro shrnovacbýt pro shrnovacíí

 
ččlláánek stacionnek stacionáárnrníího systho systéému mu 

upravena dopravnupravena dopravníí
 

drdrááha, kterou je prha, kterou je průůbběžěžnnéé
 

kalikališšttěě, jeho, jehožž
 prprůřůřez limituje tvar vyklez limituje tvar vyklíízeczecíího prostho prostřředkuedku

––
 

U obU oběžěžných shrnovaných shrnovačůčů::
••

 
šíšířřka 0,45 ka 0,45 ––

 
0,5 m,  hloubka 0,08 0,5 m,  hloubka 0,08 ––

 
0,14 m0,14 m

––
 

U shrnovacU shrnovacíích lopat:ch lopat:
••

 
ŠíŠířřka se zvka se zvěěttššuje na 0,7 m a hloubka 0,16 muje na 0,7 m a hloubka 0,16 m

––
 

Dno kaliDno kališšttěě
 

mmáá
 

mmíít   alespot   alespoňň
 

2 % sp2 % spáádd
––

 
DDůůleležžititéé

 
je vhodnje vhodnéé

 
umumííststěěnníí

 
vyprazdvyprazdňňovacovacíího propadliho propadliššttěě

••
 

NejvhodnNejvhodněějjšíší
 

umumííststěěnníí
 

je v jednom rohu drje v jednom rohu drááhyhy



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 94

4.2.4 Stavebn4.2.4 Stavebníí
 

provedenprovedeníí
 

ploch a prostorploch a prostor
••

 
StStááje s bezstelivovým ustje s bezstelivovým ustáájenjeníím:m:
––

 
DDůůleležžititáá

 
je sprje spráávnvnáá

 
volba rovolba roššttůů, rozm, rozměěrrůů

 
podropodrošštových tových 

kankanáállůů
 

a velikosti skladovaca velikosti skladovacíích jch jíímek na výkalymek na výkaly

••
 

RoRoššty svým technickým ty svým technickým řřeeššeneníím musm musíí
 

splsplňňovat:ovat:
––

 
DostateDostateččnou nosnost, aby i pnou nosnost, aby i přři bodovi bodovéém zatm zatíížženeníí

 
4,5 4,5 kNkN

 
byla byla 

zajizajiššttěěna pevnost a bezpena pevnost a bezpeččnostnost
––

 
SprSpráávnou svvnou svěětlost otvortlost otvorůů, kter, kteráá

 
by zajistila by zajistila řřáádndnéé

 propadpropadáávváánníí
 

výkalvýkalůů
••

 
Tomuto vyhovuje svTomuto vyhovuje svěětlost 35 tlost 35 ––

 
70 mm70 mm

––
 

Vhodnou Vhodnou šíšířřku pku přřííčček k vytvoek k vytvořřeneníí
 

nnááleležžititěě
 

šširokirokéé
 

nosnnosnéé
 

ploploššee
––

 
Hladký povrch bez nerovnostHladký povrch bez nerovnostíí

 
a ostrých hrana ostrých hran



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 95

4.2.4 Stavebn4.2.4 Stavebníí
 

provedenprovedeníí
 

ploch a prostorploch a prostor
••

 
PodroPodrošštovtovéé

 
kankanáály:ly:

––
 

MusMusíí
 

mmíít sprt spráávnvněě
 

zvoleny rozmzvoleny rozměěry v zry v záávislosti na druhu vislosti na druhu 
navrhovannavrhovanéého odklho odklíízeczecíího zaho zařříízenzeníí

••
 

PPřředevedevšíším se jednm se jednáá
 

o maximo maximáálnlníí
 

ppřříípustnou dpustnou déélku kanlku kanáálulu
••

 
PPřři mechanicki mechanickéém odklizu je dm odklizu je déélka v podstatlka v podstatěě

 
neomezenneomezenáá

••
 

PPřři hydromechanicki hydromechanickéém odklizu výkalu nemm odklizu výkalu nemáá
 

byt pbyt přřeronový kaneronový kanáál l 
deldelšíší

 
nenežž

 
50 m (optim50 m (optimáálnlněě

 
30 m)30 m)

––
 

V zV záávislosti na dvislosti na déélce kanlce kanáálu a splu a spáádu hladiny je nutndu hladiny je nutnéé
 stanovit jejich hloubkustanovit jejich hloubku

••
 

ObecnObecněě
 

platplatíí
 

žže e ččíím je kanm je kanáál dell delšíší
 

tak mustak musíí
 

být hlubbýt hlubšíší

••
 

SbSběěrnrnéé
 

jjíímky pro uskladnmky pro uskladněěnníí
 

výkalvýkalůů::
––

 
Mohou být nadzemnMohou být nadzemníí, podzemn, podzemníí

––
 

RozhodujRozhodujííccíím hlediskem je poloha jm hlediskem je poloha jíímek k ummek k umííststěěnníí
 svodnsvodnéého kanho kanáálulu



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 96

4.2.4 Stavebn4.2.4 Stavebníí
 

provedenprovedeníí
 

ploch a prostorploch a prostor

Obr. č. 51: Schéma hydromechanické
 

přeronové
 dopravy tekutých výkalů

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ

 

J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)

Obr. č. 52: Odkliz výkalů
 

pomocí
 

shrnovacích 
lopat  v bezstelivových boxových stájích

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 97

4.3 Syst4.3 Systéémy na odkliz chlmy na odkliz chléévskvskéé
 

mrvy a výkalmrvy a výkalůů
••

 
ZabezpeZabezpeččujujíí

 
nnáásledujsledujííccíí

 
technologicktechnologickéé

 
operace:operace:

––
 

OdstraOdstraňňovováánníí
 

chlchléévskvskéé
 

mrvy nebo výkalmrvy nebo výkalůů
 

ze stze stáánníí
––

 
Transport chlTransport chléévskvskéé

 
mrvy nebo výkalmrvy nebo výkalůů

––
 

VyklVyklááddáánníí
 

a uskladna uskladněěnníí
 

chlchléévskvskéé
 

mrvy nebo výkalmrvy nebo výkalůů
––

 
OOššetetřřovováánníí

 
bběěhem skladovhem skladováánníí

••
 

V zV záávislosti na technologii ustvislosti na technologii ustáájenjeníí
 

je dje děěllííme do tme do třříí
 skupin:skupin:

1.1.
 

SystSystéémy na odkliz vazných stmy na odkliz vazných stáájjíí
 

stelivovýchstelivových
2.2.

 
SystSystéémy na odkliz  tekutých výkalmy na odkliz  tekutých výkalůů

 
z vazných z vazných 

bezstelivovýchbezstelivových
3.3.

 
SystSystéémy na odkliz tekutých výkalmy na odkliz tekutých výkalůů

 
z bezstelivových z bezstelivových 

boxových stboxových stáánníí



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 98

4.3.1 Odkliz výkal4.3.1 Odkliz výkalůů
 

z vazných stelivových stz vazných stelivových stáájjíí

••
 

V tV těěchto stchto stáájjíích je nezbytnou podmch je nezbytnou podmíínkou dostatek nkou dostatek 
stelivovstelivovéé

 
slsláámymy

••
 

SystSystéém je sestaven se ze tm je sestaven se ze třříí
 

alternativnalternativníích ch ččlláánknkůů::
––

 
ObOběžěžný shrnovaný shrnovačč

 
chlchléévskvskéé

 
mrvymrvy

––
 

VynVynášášececíí
 

dopravndopravníík chlk chléévskvskéé
 

mrvymrvy
––

 
VrstviVrstvičč

 
hnoje nebo dopravnhnoje nebo dopravníí

 
ppřříívvěěss

Obr. č. 53: Schéma stacionárního stystému
 

pro odkliz 
chlévské

 
mrvy

Zdroj: KEJIK C., MAREČEK J., Provoz stacionární

 

techniky II. (1997)



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 99

4.3.1 Odkliz výkal4.3.1 Odkliz výkalůů
 

z vazných stelivových stz vazných stelivových stáájjíí
••

 
ObOběžěžný shrnovaný shrnovačč

 
dopravuje chldopravuje chléévskou mrvu do vskou mrvu do 

nnáásypky vynsypky vynášášececíího dopravnho dopravnííku, umku, umííststěěnnéého v ho v 
propadlipropadlišštiti
––

 
ShrnovShrnováánníí

 
mrvy ze stmrvy ze stáánníí

 
se provse provááddíí

 
ppřřeveváážžnněě

 
ruruččnněě

••
 

Po vynesenPo vyneseníí
 

vynvynášášececíím dopravnm dopravnííkem ze stkem ze stááje:je:
––

 
PadPadáá

 
chlchléévskvskáá

 
mrva bumrva buďď

 
na pna přříívvěěss

––
 

Skladuje se po rozvrstvenSkladuje se po rozvrstveníí
 

vrstvivrstviččem hnoje  na statkovem hnoje  na statkovéém m 
hnojihnojišštiti



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 100

4.3.1 Odkliz výkal4.3.1 Odkliz výkalůů
 

z vazných stelivových stz vazných stelivových stáájjíí

Obr. č. 54: Oběžný shrnovač
Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka

Obr. č. 55: Detail oběžného 
shrnovače s propadlištěm

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka

Obr. č. 56: Vynášecí
 

dopravník 
chlévské

 
mrvy

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 101

4.3.2 Odkliz výkal4.3.2 Odkliz výkalůů
 

z vazných bezstelivových stz vazných bezstelivových stáájjíí

••
 

U tU těěchto systchto systéémmůů
 

se nepodestýlse nepodestýláá
 

ststáánníí
 

a ka káálenleníí
 zvzvíířřat je usmat je usměěrrňňovovááno pno přříímo na romo na rošštyty

––
 

Výkaly propadVýkaly propadáávajvajíí
 

roroššty do podroty do podrošštových kantových kanáállůů
––

 
PodroPodrošštovým prostorem se výkaly mohou dopravovat:tovým prostorem se výkaly mohou dopravovat:

1.1.
 

ShrnovacShrnovacíími lopatamimi lopatami
2.2.

 
PPřřeronovým odtokemeronovým odtokem

3.3.
 

SplavovSplavováánníí
 

vodouvodou



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 102

4.3.2 Odkliz výkal4.3.2 Odkliz výkalůů
 

z vazných bezstelivových stz vazných bezstelivových stáájjíí
a) a) PPřři odklizu mechanickou lopatou je podroi odklizu mechanickou lopatou je podrošštový kantový kanáál l 

vyveden ven ze stvyveden ven ze stááje:je:
1.1.

 
Nad pNad přřistavený pistavený přříívvěěs do ns do něěhohožž

 
se výkaly vyhrnujse výkaly vyhrnujíí

2.2.
 

Výkaly Výkaly úúststíí
 

do skladovacdo skladovacíí
 

jjíímky a nmky a nááslednsledněě
 

se v se v 
ururččitých intervalech vyitých intervalech vyččerperpáávajvajíí

 
a odva odváážžíí

 
ve fekve fekáálnlníích ch 

vozech k pvozech k přříímméé
 

aplikaciaplikaci

Obr. č. 57: systém odklizu shrnovací
 

lopatou
Zdroj: KEJIK C.,FRYČ

 

J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 103

4.3.2 Odkliz výkal4.3.2 Odkliz výkalůů
 

z vazných bezstelivových stz vazných bezstelivových stáájjíí

b) Pb) Přřeronovým odtokemeronovým odtokem
––

 
Výkaly se shromaVýkaly se shromažďžďujujíí

 
v podrov podrošštových kantových kanáálechlech

••
 

PostupnPostupněě
 

se vytvse vytváářříí
 

ššikmikmáá
 

hladina výkalhladina výkalůů
••

 
DosDosááhnehne--li li ššikmikmáá

 
hladina výkalhladina výkalůů

 
meznmezníího sklonu dojde k ho sklonu dojde k 

ppřřeronoveronovéému odtoku do svodnmu odtoku do svodnéého kanho kanáálulu
••

 
Z nZ něěho se pak gravitaho se pak gravitaččnníím tokem odtm tokem odtéékajkajíí

 
do betonových do betonových 

jjíímekmek
••

 
PPřřeronoveronovéé

 
kankanáály musly musíí

 
být opatbýt opatřřeny hradeny hradíítky o výtky o výššce ce 

0,15 0,15 ––
 

0,2 m0,2 m
••

 
Po urPo urččititéé

 
dobdoběě

 
skladovskladováánníí

 
se výkaly upravujse výkaly upravujíí

 
podobným podobným 

zpzpůůsobem jako u mechanicksobem jako u mechanickéého odklizu.ho odklizu.



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 104

4.3.2 Odkliz výkal4.3.2 Odkliz výkalůů
 

z vazných bezstelivových stz vazných bezstelivových stáájjíí

Obr. č. 58: Podroštový vyplavovací
 kanál

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ

 

J., Technika pro 
živočišnou výrobu II. (1997)

Obr. č. 59: Podroštový svodný kanál
Zdroj: KEJIK C.,FRYČ

 

J., Technika pro 
živočišnou výrobu II. (1997)



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 105

4.3.2 Odkliz výkal4.3.2 Odkliz výkalůů
 

z vazných bezstelivových stz vazných bezstelivových stáájjíí
••

 
V jV jíímkmkáách majch majíí

 
skladovanskladovanéé

 
výkaly tvar plastickvýkaly tvar plastickéé

 
hmotyhmoty

––
 

V jV jíímkmkáách dochch docháázzíí
 

ke kvasným pochodke kvasným pochodůům výkalm výkalůů
––

 
PostupnPostupněě

 
se oddse odděělujlujíí

 
jednotlivjednotlivéé

 
slosložžky výkalky výkalůů

 
na:na:

••
 

Pevnou vrstvuPevnou vrstvu
••

 
TuhTuhéé

 
výkalyvýkaly

••
 

Kapalinnou sloKapalinnou složžkuku
••

 
NejtNejtěžěžšíší

 
slosložžkuku

––
 

Je nutnJe nutnéé
 

ppřři jaki jakéékoliv dalkoliv dalšíší
 

manipulaci s výkaly obsah jmanipulaci s výkaly obsah jíímky mky 
homogenizovathomogenizovat

••
 

Tato operace je povaTato operace je považžovováána za poslednna za posledníí
 

operaci poperaci přři odklizu materii odklizu materiáálu lu 
nebo jako ponebo jako poččááteteččnníí

 
ppřři ni nááslednslednéém zpracovm zpracováánníí



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 106

4.3.2 Odkliz výkal4.3.2 Odkliz výkalůů
 

z vazných bezstelivových stz vazných bezstelivových stáájjíí

Obr. č. 60: Schéma rozdělení
 

výkalů
 

na 
frakce

Zdroj: KEJIK C., MAREČEK J., Provoz stacionární

 
techniky II. (1997)

Obr. č. 61: Betonová
 

podzemní
 

jímka na 
výkaly

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 107

4.3.3 Odkliz výkal4.3.3 Odkliz výkalůů
 

z volných boxových stz volných boxových stáájjíí

••
 

StacionStacionáárnrníí
 

systsystéém se sklm se sklááddáá
 

ze dvou dze dvou dííllččíích ch ččááststíí::
––

 
PrvnPrvníí

 
zajizajiššťťuje vykluje vyklíízenzeníí

 
výkalvýkalůů

 
z lehz lehááren (boxren (boxůů))

––
 

DruhDruháá
 

ččiiššttěěnníí
 

zpevnzpevněěných plochných ploch

••
 

Ve stVe stáájjíích, kterch, kteréé
 

jsou vybaveny rojsou vybaveny roššty je odkliz výkalty je odkliz výkalůů
 řřeeššen stejnými systen stejnými systéémy jako u bezstelivových my jako u bezstelivových 

vazných stvazných stáájjíí
 

tj. :tj. :
––

 
ShrnovShrnováánníí

 
mechanickou lopatoumechanickou lopatou

––
 

Hydromechanickým odklizem do skladovacHydromechanickým odklizem do skladovacíích jch jíímek  mek  



Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 108

Animace Animace ččinnosti odklizu výkalinnosti odklizu výkalůů

••AnimaciAnimaci--spusspusťť
 

ššipkouipkou

Zdroj: Výuková
 

animace k projektu FRVŠ, autor: Jan Kudělka




Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 109

Seznam zdrojSeznam zdrojůů
 

a poua použžitých odkazitých odkazůů
 

::
1.1.

 

KEJKEJÍÍK, Cyril , FRYK, Cyril , FRYČČ

 

JiJiřříí. Technika pro . Technika pro žživoivoččiiššnou výrobu II. nou výrobu II. VydVyd. 1. V Brn. 1. V Brněě: : 
MendelovaMendelova

 

zemzeměědděělsklskáá

 

a lesnicka lesnickáá

 

univerzita, 1997, 153 s. ISBN 80univerzita, 1997, 153 s. ISBN 80--715715--

 
72527252--7.7.

2.2.

 

KEJKEJÍÍK, Cyril, MAREK, Cyril, MAREČČEK, Jan, SYCHRA  LuboEK, Jan, SYCHRA  Lubošš

 

. Provoz stacion. Provoz stacionáárnrníí

 

techniky techniky 
II. II. VydVyd. 1. V Brn. 1. V Brněě: : MendelovaMendelova

 

zemzeměědděělsklskáá

 

a lesnicka lesnickáá

 

univerzita, 1996univerzita, 1996--1997, 1997, 
2 sv. ISBN 802 sv. ISBN 80--71577157--260260--8.8.

3.3.

 

ČČSN ISO 5707. DojSN ISO 5707. Dojííccíí

 

zazařříízenzeníí: Konstrukce a proveden: Konstrukce a provedeníí. 2. . 2. dopldopl. vydan. vydaníí. . 
Praha: TechnickPraha: Technickéé

 

normy normy ČČSN, 1998. SN, 1998. 
4.4.

 

DOLEDOLEŽŽAL, OldAL, Oldřřich. Mlich. Mlééko, dojenko, dojeníí, doj, dojíírny. Praha : rny. Praha : AgrospojAgrospoj, 2000. 241 s., 2000. 241 s.
5.5.

 

PPŘŘIKRYL, Miroslav a kol. Technologie zaIKRYL, Miroslav a kol. Technologie zařříízenzeníí

 

staveb staveb žživoivoččiiššnnéé

 

výroby. 1. výroby. 1. 
vydvydáánníí. Praha: TEMPO PRESS II, 1997, s. 87. Praha: TEMPO PRESS II, 1997, s. 87--90. ISBN 8090. ISBN 80--901052901052--00--3.3.

6.6.

 

http://http://eamoseamos..pfpf..jcujcu..czcz//amosamos/kat_/kat_fyzfyz//modulesmodules//lowlow/kurz_text./kurz_text.phpphp??identifikidentifik=kat_=kat_

 
fyzfyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id__7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teachteach=&=&kodkod_kurzu=kat__kurzu=kat_fyzfyz_7356&id_k_7356&id_k

 
ap=16&id_set_test=&ap=16&id_set_test=&searchsearch=&kat=&=&kat=&startposstartpos=5=5

7.7.

 

http://www.zootechnik.http://www.zootechnik.czcz/zoodr2./zoodr2.phpphp
8.8.

 

http://www.http://www.delavalczechdelavalczech..czcz//--//ProductProduct--Information1/Information1/MilkMilk--coolingcooling----

 
storagestorage//ProductsProducts

9.9.

 

http://www.http://www.delavalczechdelavalczech..czcz//
10.10.

 

http://www.http://www.romaxromax.si/index..si/index.phpphp?stran=?stran=trioliettrioliet--triomatictriomatic&sklop=&sklop=mainmain&&langlang=si=si
11.11.

 

http://www.http://www.romaxromax.si/index..si/index.phpphp?stran=?stran=trioliettrioliet--triomatictriomatic&sklop=&sklop=mainmain&&langlang=si=si
12.12.

 

http://www.http://www.kuhncenterkuhncenter..czcz/internet//internet/webczwebcz..nsfnsf/0/2EFF9BA0119527FEC1257A7/0/2EFF9BA0119527FEC1257A7

 
8002B1AF4?8002B1AF4?OpenDocumentOpenDocument

13.13.

 

http://www.http://www.kuhncenterkuhncenter..czcz/internet//internet/webczwebcz..nsfnsf/0/83B14936C87BD086C1257A7/0/83B14936C87BD086C1257A7

 
8002B1AFF?8002B1AFF?OpenDocumentOpenDocument&p=12.11.3&p=12.11.3

http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5
http://www.zootechnik.cz/zoodr2.php
http://www.zootechnik.cz/zoodr2.php
http://www.zootechnik.cz/zoodr2.php
http://www.zootechnik.cz/zoodr2.php
http://www.delavalczech.cz/-/Product-Information1/Milk-cooling--storage/Products
http://www.delavalczech.cz/-/Product-Information1/Milk-cooling--storage/Products
http://www.delavalczech.cz/-/Product-Information1/Milk-cooling--storage/Products
http://www.delavalczech.cz/-/Product-Information1/Milk-cooling--storage/Products
http://www.delavalczech.cz/-/Product-Information1/Milk-cooling--storage/Products
http://www.delavalczech.cz/-/Product-Information1/Milk-cooling--storage/Products
http://www.delavalczech.cz/-/Product-Information1/Milk-cooling--storage/Products
http://www.delavalczech.cz/-/Product-Information1/Milk-cooling--storage/Products
http://www.delavalczech.cz/-/Product-Information1/Milk-cooling--storage/Products
http://www.delavalczech.cz/-/Product-Information1/Milk-cooling--storage/Products
http://www.delavalczech.cz/-/Product-Information1/Milk-cooling--storage/Products
http://www.delavalczech.cz/-/Product-Information1/Milk-cooling--storage/Products
http://www.delavalczech.cz/-/Product-Information1/Milk-cooling--storage/Products
http://www.delavalczech.cz/-/Product-Information1/Milk-cooling--storage/Products
http://www.delavalczech.cz/-/Product-Information1/Milk-cooling--storage/Products
http://www.delavalczech.cz/-/Product-Information1/Milk-cooling--storage/Products
http://www.delavalczech.cz/-/Product-Information1/Milk-cooling--storage/Products
http://www.delavalczech.cz/
http://www.delavalczech.cz/
http://www.delavalczech.cz/
http://www.delavalczech.cz/
http://www.delavalczech.cz/
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/2EFF9BA0119527FEC1257A78002B1AF4?OpenDocument
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/2EFF9BA0119527FEC1257A78002B1AF4?OpenDocument
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/2EFF9BA0119527FEC1257A78002B1AF4?OpenDocument
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/2EFF9BA0119527FEC1257A78002B1AF4?OpenDocument
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/2EFF9BA0119527FEC1257A78002B1AF4?OpenDocument
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/2EFF9BA0119527FEC1257A78002B1AF4?OpenDocument
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/2EFF9BA0119527FEC1257A78002B1AF4?OpenDocument
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/2EFF9BA0119527FEC1257A78002B1AF4?OpenDocument
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/2EFF9BA0119527FEC1257A78002B1AF4?OpenDocument
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/2EFF9BA0119527FEC1257A78002B1AF4?OpenDocument
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/2EFF9BA0119527FEC1257A78002B1AF4?OpenDocument
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/83B14936C87BD086C1257A78002B1AFF?OpenDocument&p=12.11.3
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/83B14936C87BD086C1257A78002B1AFF?OpenDocument&p=12.11.3
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/83B14936C87BD086C1257A78002B1AFF?OpenDocument&p=12.11.3
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/83B14936C87BD086C1257A78002B1AFF?OpenDocument&p=12.11.3
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/83B14936C87BD086C1257A78002B1AFF?OpenDocument&p=12.11.3
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/83B14936C87BD086C1257A78002B1AFF?OpenDocument&p=12.11.3
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/83B14936C87BD086C1257A78002B1AFF?OpenDocument&p=12.11.3
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/83B14936C87BD086C1257A78002B1AFF?OpenDocument&p=12.11.3
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/83B14936C87BD086C1257A78002B1AFF?OpenDocument&p=12.11.3
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/83B14936C87BD086C1257A78002B1AFF?OpenDocument&p=12.11.3
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/83B14936C87BD086C1257A78002B1AFF?OpenDocument&p=12.11.3
http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/83B14936C87BD086C1257A78002B1AFF?OpenDocument&p=12.11.3


Technologie dojenTechnologie dojenéého chovu skotuho chovu skotu strana 110

Projekt 845/ 2012, vznikl za podpory Projekt 845/ 2012, vznikl za podpory 
FRVFRVŠŠ

 
20122012


	Technologie dojeného chovu skotu
	Úvod:
	Obsah:
	1. Technologie procesů dojení
	1.1 Dojící zařízení
	1.1 Dojící zařízení
	1.2 Technická podstata strojního dojení
	1.2 Technická podstata strojního dojení
	1.2 Technická podstata strojního dojení
	Průběh strojního dojení
	Animace průběhu strojního dojení
	1.3 Funkčních součásti dojícího zařízení
	Snímek číslo 13
	1.3.1 Soustrojí vývěvy
	Vývěva:
	Vývěva s rotujícími písty (Rootsovo dmychadlo)
	Animace činnosti Rootsova dmychadla
	Vodokružná vývěva
	Animace činnosti vodokružné vývěvy
	Rotační lopatková vývěva
	Rotační lopatková vývěva
	Animace činnosti rotační lopatkové vývěvy
	1.3.2 Vzdušník
	1.3.3 Regulační ventil
	1.3.3 Regulační ventil
	1.3.4 Pulzátor
	Elektromagnetický pulzátor
	Pneumatický pulzátor
	Pneumatický pulzátor
	Animace Synchronního, asynchronního dojení
	1.3.5 Rozdělovač a sběrač
	1.3.5 Rozdělovač a sběrač
	1.3.6 Průtokoměr
	1.3.6 Průtokoměr
	1.4 Dojírny
	1.4 Dojírny
	1.4.1 Tandemová dojírna
	1.4.3 Rybinová dojírna
	1.4.5 Dojírny s pohyblivým stáním
	1.4.5 Dojírny s pohyblivým stáním
	Animace dojírny Side by side
	1.5 Robotizace dojení
	1.5.1 Podstata robotizovaného dojení
	1.5.1 Podstata robotizovaného dojení
	1.5.1 Podstata robotizovaného dojení
	1.5.1 Podstata robotizovaného dojení
	1.5.1 Podstata robotizovaného dojení
	2. Technologie procesu chlazení mléka
	2.1 Kompresorové chladící zařízení
	2.1 Kompresorové chladící zařízení
	Animace činnosti kompresorového zařízení
	2.1.1 Kompresor
	2.1.3 Výparník
	2.2 Způsoby chlazení mléka
	2.2 Způsoby chlazení mléka
	2.2.1 Přímé chlazení
	2.2.2 Nepřímé chlazení
	2.2.3 Nepřímé chlazení pomocí deskových chladičů
	Chlazení mléka
	2.3 Srovnání přímého a nepřímého chlazení
	2.3.1 Cena zařízení
	2.3.2 Potřebný výkon
	2.3.3 Měrná spotřeba
	2.3.4 Měrné náklady
	2.4 Způsoby snížení nákladů
	2.4.1 Předchladič používající ledové vody z chladicího tanku
	2.4.2 Předchladič používající vody z vodovodního řádu 
	2.4.3 Předchladič s výrobníkem ledové vody
	2.5 Vliv použití předchladiče
	3. Technologie procesu krmení
	3.1 Technologie mísení objemových krmiv
	3.1.1 Stacionární způsob přípravy krmných směsí
	3.1.1.1 Stacionární krmné linky
	3.1.1.1 Stacionární krmné linky
	3.1.1.1 Stacionární krmné linky
	Snímek číslo 76
	3.1.1.2 Elektrický míchací krmný vůz 
	3.1.1.2 Elektrický míchací krmný vůz
	3.1.2 Mobilní způsob zakládání krmiva
	Krmné vozy
	Míchací krmné vozy
	Mobilní krmné vozy
	Mobilní krmné vozy
	Mobilní krmné vozy
	Mobilní krmné vozy
	Mobilní krmné vozy
	4. Technologie odklizu chlévské mrvy a výkalů
	4.1 Stacionární systémy k odklizu chlévské mrvy a výkalů ze stájí
	4.2 Požadavky na sestavení stacionárních systémů pro odkliz chlévské mrvy a výkalů
	4.2.1 Fyzikálně mechanické vlastnosti
	4.2.2 Denní produkce výkalu
	4.2.3 Periodičnost a čas vyklízení
	4.2.4 Stavební provedení ploch a prostor
	4.2.4 Stavební provedení ploch a prostor
	4.2.4 Stavební provedení ploch a prostor
	4.2.4 Stavební provedení ploch a prostor
	4.3 Systémy na odkliz chlévské mrvy a výkalů 
	4.3.1 Odkliz výkalů z vazných stelivových stájí
	4.3.1 Odkliz výkalů z vazných stelivových stájí
	4.3.1 Odkliz výkalů z vazných stelivových stájí
	4.3.2 Odkliz výkalů z vazných bezstelivových stájí
	4.3.2 Odkliz výkalů z vazných bezstelivových stájí
	4.3.2 Odkliz výkalů z vazných bezstelivových stájí
	4.3.2 Odkliz výkalů z vazných bezstelivových stájí
	4.3.2 Odkliz výkalů z vazných bezstelivových stájí
	4.3.2 Odkliz výkalů z vazných bezstelivových stájí
	4.3.3 Odkliz výkalů z volných boxových stájí
	Animace činnosti odklizu výkalů
	Seznam zdrojů a použitých odkazů :
	Snímek číslo 110


Ústav zemědělské, potravinářské a environmentální techniky

Připravili: 
Bc. Ing. Jan Kudělka
doc. Ing. Jiří Fryč, Csc.
Ing. Jiří Ševčík



Technologie dojeného chovu skotu







Technologie dojeného chovu skotu



Úvod:

		Úkolem každého chovného systému je vytvoření

		Optimálních podmínek s ohledem na fyziologické a etologické potřeby zvířat

		Jejich produkci z hlediska

		Příjmu krmiva

		Pohybu (nuceného, volného)

		Dojení

		Klimatických podmínek







Technologie dojeného chovu skotu



Obsah:

Technologie procesů dojení

Technologie procesu chlazení mléka

Technologie procesů krmení

Technologie odklizu chlévské mrvy a  výkalů







 





Technologie dojeného chovu skotu



1. Technologie procesů dojení

		Dojení

		Proces při němž se získává z mléčné žlázy dojnice mléko

		Dojící zařízení částečně napodobuje sání telete

		Odsávání mléka z mléčné žlázy

		Dojící zařízení:

		Nesmí nepříznivě ovlivňovat zdravotní stav mléčné žlázy

		Musí odpovídat anatomickým a fyziologickým vlastnostem žlázy

		Musí odpovídat hygienickým požadavkům







Technologie dojeného chovu skotu



1.1 Dojící zařízení

		Zabezpečuje nejnáročnější pracovní proces v živočišné výrobě

		Strojní dojení probíhá v biologicko technickém systému (BST)

		Práce spojená s dojením a ošetřováním mléka zaujímá 50-60 % veškerého času obsluhy

		Vhodná volba dojícího zařízení umožňuje:

		Snížení spotřeby lidské práce

		Zlepšení kvality získávaného produktu

		Snížení potřeby měrné energie









Technologie dojeného chovu skotu



1.1 Dojící zařízení

		Rozdělujeme podle:

		Způsobu shromažďování nadojeného mléka a dopravy do mléčnice



Dojící zařízení s konvemi

Dojící zařízení s mléčným potrubím

		Dojení ve stáji

		Dojení v dojírně



Dojící automaty





Technologie dojeného chovu skotu



1.2 Technická podstata strojního dojení

		Založena na principu:

		Střídavého působení podtlaku a atmosférického vzduchu na mléčný struk 

		Zdrojem pulzujícího tlaku je pulzátor

		Působení se mléčný struk se děje prostřednictvím strukového násadce



Obr. č.1 Schéma strukového násadce dojícího zařízení

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická zařízení staveb živočišné výroby (1997)

:





Technologie dojeného chovu skotu



1.2 Technická podstata strojního dojení

		Strukový násadec

		Jedinou funkční součástí která je v přímém styku se strukem

		Složen 

		Pouzdra (vnější část) 

		Strukové návlečky (vnitřní části)

		Po nasazení na mléčný struk se vytvářejí dvě oddělené komory

		Do komor se přivádí střídavě atmosférický vzduch a podtlak

		Návlečka působí na mléčný struk (dvoudobé dojení, třídobé dojení)











Technologie dojeného chovu skotu



1.2 Technická podstata strojního dojení

		Proces dojení se skládá

		Údobí sání (a+b)

		Údobí stisku (c+d)

		Poměr sání a stisku je v poměrech

		50:50, 60:40, 65:35

		Průběh dojení je vyobrazen v animaci na další stránce

		Dojící zařízení pracuje s nominálním podtlakem 50 kPa

		Pracovní podtlak se nastavuje v rozmezí 40 – 44 kPa 







Technologie dojeného chovu skotu



Průběh strojního dojení





Obr. č.2: Grafický záznam průběhu tlaku v mezistěnné komoře dle normy ČSN ISO 5707

Zdroj: NORMA ČSN ISO 5707





Technologie dojeného chovu skotu



Animace průběhu strojního dojení

		Animaci-spusť šipkou



Zdroj: Výuková animace k projektu FRVŠ, autor: Jan Kudělka







Technologie dojeného chovu skotu



1.3 Funkčních součásti dojícího zařízení

		Dojící zařízení do konví i do potrubí:

		Pracuje na stejném funkčním principu

		Převážná většina funkčních součástí jsou stejné

		Obsahuje: 

		Soustrojí vývěvy

		Vzdušník

		Regulační ventil

		Manometr

		Pulzátor

		Hadice pulzujícího tlaku

		Mléčná hadice

		Rozdělovač, sběrač

		Strukový násadec









Technologie dojeného chovu skotu





Vzdušník

Regulační ventil

Manometr

Výfuk s odlučovačem oleje

Vývěva

Elektromotor

Obr. č.3: Schéma soustrojí vývěvy

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická zařízení staveb živočišné výroby (1997)

Konev

Víko konve

Pulzátor

Hlavní podtlaková hadice

Rozvodka

Hadice pulzujícího tlaku

Mléčná hadice

Rozdělovač

Strukový násadec

Obr. č.4: Schéma konvového dojícího stroje

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)





Technologie dojeného chovu skotu



1.3.1 Soustrojí vývěvy

		Odsává vzduch ze všech funkčních části podtlakového potrubí 

		Rozmezí podtlaku je 40 -50 kPa

		Umístěna ve strojovně mimo stáj

		Složení:

		Elektromotor

		Vzdušník

		Manometr

		Vývěva

		Nasávací potrubí

		Výfukové podtrubí

		Regulační ventil







Technologie dojeného chovu skotu



Vývěva:

		Základní strojní prvek dojícího zařízení

		Zajišťuje podtlak pro dojení a dopravu mléka

		Nasává vzduch o nízkém tlaku

		Stlačuje ho na tlak atmosférický 

		Vypouští ho ven do ovzduší

		Dnes se uplatňují převážně rotační vývěvy:

		Podle konstrukce lze vývěv rozdělit:



Vývěvy s rotujícími písty (Rootsovo dmychadlo)

Vodokružné vývěvy

Rotační lopatkové vývěvy

Vývěva turbínová





Technologie dojeného chovu skotu



Vývěva s rotujícími písty (Rootsovo dmychadlo)

		Obsahuje dva stejné rotory

		 mají průřez piškotovitého tvaru 

		Písty mají opačný směr otáčení

		Mezi stěnami válce a rotory při otáčení vznikají:

		Prostory spojené se sacím a výtlačným hrdlem



Obr. č.5: Schéma vývěvy s rotujícími písty

Zdroj:  http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5





Technologie dojeného chovu skotu



Animace činnosti Rootsova dmychadla





		Animaci-spusť šipkou



Zdroj: Výuková animace k projektu FRVŠ, autor: Jan Kudělka







Technologie dojeného chovu skotu



Vodokružná vývěva

		Vyznačuje se:

		Spolehlivostí, nenáročností, dlouhou životností

		Funguje bez potřeby mazání

		Výhodou je izotermický průběh stlačování

		Vyžaduje větší spotřebu chladící vody

		Stlačování je způsobováno tím že kapalina částečně vyplňující stator  vytváří při rotaci rotoru vodní prstenec

		Lopatky se při rotaci  postupně vnořují do vodního sloupce









Technologie dojeného chovu skotu



Animace činnosti vodokružné vývěvy





		Animaci-spusť šipkou



Zdroj: Výuková animace k projektu FRVŠ, autor: Jan Kudělka







Technologie dojeného chovu skotu



Rotační lopatková vývěva

		V současnosti je nejrozšířenější 

		Tvořena válcovým rotorem

		V rotoru jsou posuvně uloženy lopatky

		Rotor je výstředně uložen vzhledem ke statorovému válci kde se otáčí

		Rotací se vysouvají lopatky k vnitřní ploše statoru

		Srpový prostor mezi válcem a rotorem se během pohybu mění (tlak plynu stoupá)

		Komprese končí když přední lopatka komůrky přejede přes hranu výtlačného otvoru







Technologie dojeného chovu skotu



Rotační lopatková vývěva

Obr. č.6: Schéma rotační lopatkové vývěvy

Zdroj: NORMA ČSN ISO 5707





Technologie dojeného chovu skotu



Animace činnosti rotační lopatkové vývěvy





		Animaci-spusť šipkou



Zdroj: Výuková animace k projektu FRVŠ, autor: Jan Kudělka







Technologie dojeného chovu skotu



1.3.2 Vzdušník

		Kovová válcová nádoba

		Zapojena za vývěvou na vzduchové potrubí

		Slouží k vyrovnávání výkyvů podtlaku

		Jímání kondenzační vody

		Má ochrannou funkci

		Zachycení mléka při předojení, převržení konve







Technologie dojeného chovu skotu



1.3.3 Regulační ventil

		Reguluje hladinu podtlaku na požadované úrovni 

		Má přípustnou odchylku ± 3 %

		Technické  řešení (rozdělení):

		Pružinový

		Se závažím na páce

		Ze závažím na dříku ventilu

		Servoregulační ventil

		Princip:

		Podtlak překročí dovolenou hranici

		Regulační ventil se otevře

		Vpustí do podtrubí atmosférický vzduch

		Vyrovná podtlak na požadovanou hodnotu









Technologie dojeného chovu skotu



1.3.3 Regulační ventil





Obr. č.7: Schéma regulačních ventilů

Zdroj: DOLEŽAL O., a KOL., Mléko, dojení, dojírny (2000)





Technologie dojeného chovu skotu



1.3.4 Pulzátor

		Vytváří pulzující tlak:

		Tlak je přiváděn do mezistěnných komor strukových násadců

		Tlakové změny vyvolávají tlakový spád

		Důsledkem tlakového spádu probíhají  tvarové změny strukové návlečky

		Střídavým vyvoláním taktu stisku a taktu sání je mléko odváděno ze struku (prostřednictvím strukových násadců)

		Rozlišujeme:

		Pulzátory:  synchronní, asynchronní

		Chod pulzátorů je zprostředkován:

		Pneumatický

		Elektromagneticky







Technologie dojeného chovu skotu



Elektromagnetický pulzátor

		Elektromagnetický pulzátor je složen:

		Z elektromagnetu s jádrem

		Impulzy stejnosměrného proudu pohybují s kotvou

		Střídavě otevírají, zavírá přístup podtlaku a atmosférického tlaku vedoucí do mezistěnných komor strukových násadců



Obr. č.7: Schéma elektromagnetického pulzátoru

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická zařízení staveb živočišné výroby (1997)





Technologie dojeného chovu skotu



Pneumatický pulzátor

		Je uváděn do chodu střídavým odsáváním vzduchu z komor sousedících s membránou

		Jedná se o komoru stálého podtlaku I.

		Je na něho  napojeno podtlakové podtrubí

		Komoru střídavého tlaku II.

		Napojenou přes rozdělovač na mezistěnou komoru strukového násadce

		Komoru atmosférického tlaku III.

		Obsahuje přisávací otvory

		Komoru střídavého podtlaku IV.







Technologie dojeného chovu skotu



Pneumatický pulzátor





Obr. č.8: Schéma pneumatického pulzátoru

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)





Technologie dojeného chovu skotu



Animace Synchronního, asynchronního dojení





		Animaci-spusť šipkou



Zdroj: Výuková animace k projektu FRVŠ, autor: Jan Kudělka









Technologie dojeného chovu skotu



1.3.5 Rozdělovač a sběrač

		Část soustavy k němuž jsou připevněny strukové násadce



Složen:

		Rozvaděče vzduchu

		Sběrače mléka

		Rozdělovač vzduchu:

		Střídavě rozvádí podtlak a atmosférický tlak od pulzátoru k mezistěným komorám násadců

		Sběrač:

		Sbírá mléko z jednotlivých strukových násadců

		Odvádí ho do konve nebo mléčným potrubím do mléčných tanků

		







Technologie dojeného chovu skotu



1.3.5 Rozdělovač a sběrač





Obr. č.9: Rozdělovač a sběrač v dojící soustavě

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka





Technologie dojeného chovu skotu



1.3.6 Průtokoměr

		Sleduje množství nadojeného mléka

		Důležité podklady pro chovatele dojnic

		Složen ze dvou komor:

		 horní slouží k oddělování vzduchu

		Je propojena vtokem mléka s dojící soupravou a přes podtlakovou přípojku s mléčným podtrubím

		Dolní komora (měřící)

		Přes odtokový oblouk je propojena s mléčným podtrubím

		Tím je dosaženo rovnoměrného rozložení vakua v oddělovací a měřící komoře

		Princip funkce je zobrazen v animaci







Technologie dojeného chovu skotu



1.3.6 Průtokoměr





Obr. č.10: Schéma průtokového měřiče

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická zařízení staveb živočišné výroby (1997)

		Animaci-spusť šipkou



Zdroj: Výuková animace k projektu FRVŠ, autor: Jan Kudělka







Technologie dojeného chovu skotu



1.4 Dojírny

		Samostatné od stáje oddělené prostory

		Dojnice se dojí v dojících stáních (zařízení bez konví)

		Omezuje pohyb zvířete při dojení

		Dojení do podtrubí

		Dojírny zřizovány při technologii volného ustájení dojnic

		Dojící zařízení využívá řídící elektroniku umožňuje:

		Automatickou identifikaci dojnic

		Vyloučení dojení na sucho

		Řídit proces dodojování

		Zakončit dojení automatickým sejmutím strukových násadců









Technologie dojeného chovu skotu



1.4 Dojírny

		Rozdělení dojíren

		Dojírny s nepohyblivým stáním

		Dojírna tandemová

		Dojírna paralelní – Side by side

		Dojírna rybinová

		Dojírna polygonová

		Dojírna s pohyblivým stáním

		Dojírna rototandemová

		Dojírna rotolaktorová

		Dojírna vějířová







Technologie dojeného chovu skotu



1.4.1 Tandemová dojírna

		Nepohyblivá stání

		Uspořádána za sebou

		Dojnice stojí bokem do pracovní snížené chodby pro dojiče

		Příchod a odchod dojnic 

		Postranními chodbami



Obr. č.11: Schéma tandemové dojírny

1.4.2 Paralelní dojírna

		Nepohyblivá stání

		Dojnice stojí zadní častí ke snížené chodbě pro dojiče

		Počet dojících stání 1x3 -2x10



Obr. č.12: Schéma paralelní dojírny

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)





Technologie dojeného chovu skotu



1.4.3 Rybinová dojírna

		Nepohyblivá stání

		Uspořádaná šikmo (úhel 35°) 

		Dojení je skupinové

		Předpokládá vyrovnané stádo

		Během dojení jedné skupiny je připravována druhá

		Vyšší stupeň využití zařízení

		Dnes se více využívají dojírny s rychlým odchodem



Obr. č.12: Schéma rybinové dojírny

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)





Technologie dojeného chovu skotu



1.4.5 Dojírny s pohyblivým stáním

		Postupné rozšíření v 70. letech

		Zavedení se zdůvodňovalo usnadněním práce 

		Vytvořením stacionárního pracoviště pro dojiče

		Omezení přecházení

		Nejsnadněji realizovaný pohyb je po kružnici

		Dojírny s rotačním pohybem





		Dojiči mají lepší přehled o dojnicích

		Prostornější pracoviště pro dojiče

		Při poruše dojícího zařízení lze obvykle dojit v jiné řadě (záleží na konstrukci)



1.4.4 Polygonová dojírna

Obr. č.13: Schéma polygonové dojírny

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)





Technologie dojeného chovu skotu



1.4.5 Dojírny s pohyblivým stáním





Obr. č.14: Schéma vějířové dojírny

Obr. č.15: Schéma rototandemové dojírny

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)

Obr. č.16: Schéma rotolaktorové dojírny

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)





Technologie dojeného chovu skotu



Animace dojírny Side by side





		Animaci-spusť šipkou



Zdroj: Výuková animace k projektu FRVŠ, autor: Jan Kudělka







Technologie dojeného chovu skotu



1.5 Robotizace dojení

		Současný vývoj robotiky umožňuje zcela automatizovat veškeré operace potřebné k dojení 

		Výchozím prvkem je automatická identifikace zvířat

		Fixace zvířete při robotizovaném nasazování strukové násadce se nasazují součastně nebo postupně

		Prostorové souřadnice dojnice jsou uloženy v registru počítače a tvoří výchozí základ pro nasazování strukových násadců

		Poloha strukových násadců ovládaných mechanickou rukou  se koriguje:

		opticky (laser), ultrazvukem







Technologie dojeného chovu skotu



1.5.1 Podstata robotizovaného dojení

		Robot je instalován ve stáji nebo přilehlé části stáje

		Umožňuje bezpečný snadný přístup kravám

		Dojnice je motivována ke vstupu jadrným krmivem které se dávkuje v dojícím boxu



Obr. č.17: Dojící automat Lely Astronaut A4

Obr. č.18: Dojící rameno Lely Astronaut A4

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka





Technologie dojeného chovu skotu



1.5.1 Podstata robotizovaného dojení

		Elektronická známka identifikuje dojnici a vyhodnotí data 

		Záznamy jsou použity k řízení krmení a dojení

		Jeli dojnici třeba podojit následují úkony

		Rotační kartáče očistí struky, spodní část vemene

		Čistící kartáče jsou nastaveny pro každý struk zvlášť

		Robotické rameno pomocí laseru zaměří struky

		Porovnává údaje z předešlých dojením

		Nasadí každý struk zvlášť

		Oddělí první odstřiky mléka do sběrné nádoby

		Spuštění procesu dojení

		Kontrola kvality mléka

		Sejmutí strukových násadců

		Desinfekce struků

		Odchod dojnice do stáje 

		Proplach soustavy







Technologie dojeného chovu skotu



1.5.1 Podstata robotizovaného dojení





Obr. č.19: Čištění struků pomocí kartáče

Obr. č.20: Nasazení strukových násadců za pomoci laseru

Obr. č.21: Robotické rameno

Obr. č.22: Mléčné hadice se sběrnou nádobou

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka





Technologie dojeného chovu skotu



1.5.1 Podstata robotizovaného dojení





Obr. č.23: Strojovna dojícího robota s vývěvou a desinfekčními přípravky

Obr. č.24: Proplach čistících kartáčů

Obr. č.25: Kartáč pro hygienu krav

Obr. č.24: Proplach strukových násadců

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka





Technologie dojeného chovu skotu



1.5.1 Podstata robotizovaného dojení





Obr. č.25: Schéma dojícího robota

Zdroj: http://www.zootechnik.cz/zoodr2.php





Technologie dojeného chovu skotu



2. Technologie procesu chlazení mléka

		Mléko se ošetřuje ve speciálně upravených místnostech (v mléčnici)

		Ošetření mléka po nadojení se řídí  normou ČSN 46 6104





		Požadavky na zchlazení mléka

		Množení organismů se zamezí ochlazením mléka na teplotu 5 °C

		Mléko se musí ošetřovat ihned po nadojení v mléčnici

		Chladící tanky musí zajistit zchlazení mléka z 35°C na 5 °C za 150 minut

		Je nežádoucí mísit neochlazené mléko s chlazeným

		Při mísení nesmí teplota překročit 10°C

		Při skladování se musí mléko udržovat až do odvozu na teplotě do 7°C







Technologie dojeného chovu skotu



2.1 Kompresorové chladící zařízení

		Pro chlazení se používá kompresorová chladicí jednotka

		Podstata strojního chlazení spočívá ve využití změn stavu pracovního média, při kterých se spotřebovává teplo

		Takovou změnou je izobarické vypařování za bodu varu

		Kompresorová chladící jednotka se skládá:



Spojovací podtrubí

Chladící nádrž

Výparník

Kompresor

Kondenzátor

Čistič chladiva

Expanzní ventil





Technologie dojeného chovu skotu



2.1 Kompresorové chladící zařízení





Obr. č.26: Schéma kompresorové chladící jednotky

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická zařízení staveb živočišné výroby (1997)

		Spojovací podtrubí

		Chladící nádrž

		Výparník



K-	Kompresor

S-	Kondenzátor

Č-	Čistič chladiva

RV-Expanzní ventil





Technologie dojeného chovu skotu



Animace činnosti kompresorového zařízení





		Animaci-spusť šipkou



Zdroj: Výuková animace k projektu FRVŠ, autor: Jan Kudělka







Technologie dojeného chovu skotu



2.1.1 Kompresor

		Nasává páry chladiva stlačuje je na 0,9 -1,4 MPa

		Teplota páry stoupá až na teplotu 45°C

		Stlačené páry se vedou do kondenzátoru, kde se jim odebírá teplo chlazené vzduchem nebo vodou



2.1.2 Kondenzátor

		Je výměník tepla, ve kterém se odvádí teplo z par chladiva do okolního prostředí, přičemž páry kondenzují







Technologie dojeného chovu skotu



2.1.3 Výparník

		Je výměník tepla, ve kterém se snížením tlaku dosahuje vypařování kapalného chladiva

		To se děje při nižší teplotě, než má látka, kterou je třeba ochlazovat

		Teplo potřebné k vypařování se odebírá látce, která se ochlazuje



2.1.4 Expanzní ventil

		Expanzní ventil řídí automaticky (termostaticky) přívod chladiva

		Prostor nad membránou je spojen s čidlem, které je umístěno ve výparníku

		Když se ve výparníku zvýší teplota odpaří se větší množství kapaliny v čidle a zvýší se tlak v čidle i prostoru nad membránou 

		Membrána se prohne a otevře se jehlový ventil 

		Průtok chladiva do výparníku a intenzita chlazení se zvýší







Technologie dojeného chovu skotu



2.2 Způsoby chlazení mléka

		Chladící zařízení:

		 Je tvořeno kompresorovou chladící jednotkou a chladící nádrží nebo průtokovým chladičem

		Chladící nádrž se skládá s nádrže na mléko, vnějšího pláště s tepelnou izolací, víka a míchadla na mléko

		Způsoby chlazení



Přímé chlazení (tanky až do 20 000 litrů)

Nepřímé chlazení v chladících tancích (do 6 500 litrů)

Nepřímé chlazení pomocí deskových chladičů (nad 5000 litrů)





Technologie dojeného chovu skotu



2.2 Způsoby chlazení mléka





Obr. č.27: Schéma kompresorové chladící jednotky

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická zařízení staveb živočišné výroby (1997)





Technologie dojeného chovu skotu



2.2.1 Přímé chlazení

		V prostoru mezi pláštěm a nádrží je výparník, který je tvořen tepelně vodivou hmotou



Obr. č.28: Schéma přímého odparu chladiva

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická zařízení staveb živočišné výroby (1997)





Technologie dojeného chovu skotu



2.2.2 Nepřímé chlazení

		Mezi pláštěm a nádrží je prostor na vodu v niž je volně zasunutý výparník chladící jednotky



Obr. č.29: Schéma nepřímého odparu chladiva

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická zařízení staveb živočišné výroby (1997)





Technologie dojeného chovu skotu



2.2.3 Nepřímé chlazení pomocí deskových chladičů

		Deskový chladič je složen z tenkých desek

		Materiálem je nerezová ocel

		Mezi deskami jsou mezery, kterými protiproudně protéká mléko a chladící kapalina

		Mléko se chladí na výstupní teplotu 4-5°C

		Průtok mléka chladičem zajišťuje výkonné mléčné čerpadlo



Obr. č.30: Schéma deskového průtokového chladiče

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická zařízení staveb živočišné výroby (1997)





Technologie dojeného chovu skotu



Chlazení mléka





Obr. č.31: Mléčný tank s přímým chlazením

Zdroj: http://www.delavalczech.cz/-/Product-Information1/Milk-cooling--storage/Products/

Obr. č.32: Deskový chladič

Zdroj: http://www.delavalczech.cz/-/





Technologie dojeného chovu skotu



2.3 Srovnání přímého a nepřímého chlazení

		Při porovnání těchto dvou technologií se zaměřujeme na následující aspekty



Cena zařízení

Potřebný příkon

Měrná spotřeba

Měrné náklady





Technologie dojeného chovu skotu



2.3.1 Cena zařízení





Graf1


			2000			2000


			6500			6500


			15000			15000





Přímé chlazení


Nepřímé chlazení


objem [ l ]


cena [ tis. Kč ]


250


500


500


900


1900


2200





List1


			


						Objem			Nepřímé chlazení			Přímé chlazení


						litry


						2000			500			250


						6500			900			500


						15000			2200			1900








List1


			





Přímé chlazení


Nepřímé chlazení


objem [ l ]


cena [ tis. Kč ]





List2


			








List3


			








List4


			










Technologie dojeného chovu skotu



2.3.2 Potřebný výkon





Graf2


			2000			2000


			15000			15000





přímé chlazení


nepřímé chlazení


Objem [ l ]


Příkon [ kW ]


5.5


3.5


40


20





List1


			


						Objem			maximální cena			minimální cena


						litry


						2000			500			250


						6500			900			500


						15000			2200			1900








List1


			0			0


			0			0


			0			0





minimální cena


maximální cena


objem [ l ]


cena [ tis. Kč ]


0


0


0


0


0


0





List2


			


						objem			přímé chlazení			nepřímé chlazení


						2000			5.5			3.5


						15000			40			20


												litry








List2


			0			0


			0			0





přímé chlazení


nepřímé chlazení


Objem [ l ]


Příkon [ kW ]


0


0


0


0





List3


			








List4


			










Technologie dojeného chovu skotu



2.3.3 Měrná spotřeba

		Nepřímé chlazení v tancích                         					22-26 Wh l-1 

		Nepřímé chlazení s deskovým chladičem      				18-20 Wh l-1

		Přímé chlazení                



					15-17 Wh l-1





Technologie dojeného chovu skotu



2.3.4 Měrné náklady

		Nepřímé chlazení         2,5 - 4,0 hal l-1 

		Přímé chlazení             4,5 - 5,5 hal l-1



		pozn. Cena za 1 kWh:

		Denní sazba 3,35 Kč

		Noční sazba 0,91Kč







Technologie dojeného chovu skotu



2.4 Způsoby snížení nákladů

Předchladiče používající ledové vody z chladicích tanků 

(jen u nepřímého chlazení)

Předchladiče používající vody z vodovodního řádu

(všechny způsoby chlazení)

Předchladiče používající vody z výrobníku ledové vody

(všechny způsoby chlazení)





Technologie dojeného chovu skotu



2.4.1 Předchladič používající ledové vody z chladicího tanku







Technologie dojeného chovu skotu



2.4.2 Předchladič používající vody z vodovodního řádu 







Technologie dojeného chovu skotu



2.4.3 Předchladič s výrobníkem ledové vody





S�


��


F�


�


�


 T�


��


�


S N�


CH�


V L V�




Technologie dojeného chovu skotu



2.5 Vliv použití předchladiče

		Rychlejší dosažení skladovací teploty

		Snížení energetické náročnosti (46%)

		Úspora 30 000 Kč za rok (stáj 220 ks)

		Návratnost asi 2 roky

		Získání předehřáté vody asi 25oC







Technologie dojeného chovu skotu



3. Technologie procesu krmení

		Technika krmení skotu směřuje ke kompletní homogenizaci krmných dávek, jehož základ tvoří objemová krmiva

		Technologické systémy míchání krmiv dělíme:



Krmné dávky tradičního typu

Postupně se každé krmivo zakládá samostatně do žlabu

Směsné krmné dávky

Část nebo všechna krmiva se smíchají s většinou jadrných krmiv (menší část jadrného krmiva se může zkrmovat samostatně)

Komplexní krmná dávka

Všechna krmiva se dokonale promíchají a zkrmují

Složení krmné dávky: senáž, siláž, seno sláma, jádro 





Technologie dojeného chovu skotu



3.1 Technologie mísení objemových krmiv

		Homogenizace krmiv se uskutečňuje dvěmi způsoby:



V centrálních přípravnách krmiv

V krmných míchacích vozech

3.1.1 Stacionární způsob přípravy krmných směsí

		Jednotlivé komponenty krmné směsi jsou přisunovány na dávkovací stůl nebo jiná zařízení

		Jsou dávkovány do kontinuální míchačky

		Strojní linka se skládá obvykle ze tří částí:

		Mobilní zásobovací část

		Stacionární zpracovatelská část

		Expediční většinou mobilní část







Technologie dojeného chovu skotu



3.1.1 Stacionární způsob přípravy krmných směsí

		Přípravna tohoto typu má:

		Dávkovací dopravníky na těžká šťavnatá krmiva (siláž, senáž, zelená píce)

		Dávkovací dopravník na lehká objemová krmiva

		Dávkovač sypkých komponentů

		V lince je zařazena upravená řezačka, jejíž funkcemi  je:

		 řezání a promíchávání krmiva







Technologie dojeného chovu skotu



3.1.1.1 Stacionární krmné linky

		V optimálním provedení se napojují na přípravnu krmiv

		Velikost krmné dávky je závislá na výkonnosti vyskladňovacího zařízení 

		V provozu se používají žlabové dopravníky:

		Mají různá provedení podle toho zda krmivo unáší nebo krmivo v žlabu hrnou

		Hrnoucí žlabové dopravníky:

		Nejčastěji jednořetězové s hrabicí upevněnými k řetězu

		Unášivé žlabové

		Vaničkové nebo pásové

		Šnekové dopravníky

		Zaplňují krmný žlab postupně

		Dnes se tyto zařízení již nedoporučují, jelikož jsou velmi poruchové







Technologie dojeného chovu skotu



3.1.1.1 Stacionární krmné linky





Obr. č.33: Schéma žlabového dopravníku

Zdroj: KEJIK C., MAREČEK J., Provoz stacionární techniky II. (1997)

Obr. č.34: Hrabičkový žlabový dopravník

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka

Obr. č.35: Schéma krmného pásu žlabového dopravníku  s tažným lanem

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)





Technologie dojeného chovu skotu



3.1.1.1 Stacionární krmné linky





Obr. č.36: Schéma nadžlabových dopravníku

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická zařízení staveb živočišné výroby (1997)





Technologie dojeného chovu skotu









Animace činnosti nadžlabových dopravníků

		Animaci-spusť šipkou



Zdroj: Výuková animace k projektu FRVŠ, autor: Jan Kudělka









Technologie dojeného chovu skotu



3.1.1.2 Elektrický míchací krmný vůz 

		Konstrukce zařízení je podobná mobilním míchacím krmným vozům s podlahovým dopravníkem a dávkovacími válci 

		Linka ke krmení skotu se skláda:

		Ze skladu, meziskladu krmiva a elektrického míchacího krmného vozu

		Technologické operace

		Naplnění mezizásobníků krmivem

		Vlastní pracovní cyklus automatizováného krmení

		plnění krmného míchacího vozu

		míchání krmiva

		zakládání krmiva







Technologie dojeného chovu skotu



3.1.1.2 Elektrický míchací krmný vůz





Obr. č.37: Elektrický krmný vůz

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka

Obr. č.38: Elektrický krmný robot

Zdroj:http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si

Obr. č.39: Zásobení zásobníků krmivem

Zdroj:http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si





Technologie dojeného chovu skotu



3.1.2 Mobilní způsob zakládání krmiva

		K mobilnímu zakládání krmiva se využívají dva typy zařízení

		Krmné vozy

		Míchací krmné vozy

		Krmné vozy

		Jsou určeny k přepravě krmiv od skladovacích prostor do průjezdných stájí, kde za jízdy krmnou chodbu plynule zakládají 

		Na dně ložného prostoru je řetězový dopravník, který posunuje krmivo k odebíracím bubnům

		Bubny předávají krmivo na příčný dopravník







Technologie dojeného chovu skotu



Krmné vozy





Obr. č.40: Schéma krmného vozu

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)

Obr. č.42: Pohled do krmného vozu

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka

Obr. č.41: Krmný vůz

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka





Technologie dojeného chovu skotu



Míchací krmné vozy

		Víceúčelové mobilní prostředky sloužící k míchání a dávkování objemového krmiva do žlabu

		Vytvářejí homogenní směs krmiva

		Technicky jsou řešeny ve dvou modifikacích 

		Pouze míchací krmné vozy

		Míchací vážící krmné vozy opatřené tenzometrickou váhou

		Šneky v krmném voze promíchají komponenty krmiva

		Směs se dopravuje spodním šnekem k výpadovému šoupátku

		Šoupátko se otevře hydromechanicky

		Krmivo se dávkuje do krmných žlabů pomocí posuvného pásu







Technologie dojeného chovu skotu



Mobilní krmné vozy

		Plnění krmných míchacích vozů:

		Bubnovým vybíracím ústrojím (vybírací frézou)

		Vybíracím ústrojím s pásovým dopravníkem

		Hydraulickou rukou s odřezávacím štítem

		Plnění nakladačem

		Dávkování pomocí tenzometrické váhy







Technologie dojeného chovu skotu



Mobilní krmné vozy

Obr. č.43: Schéma míchacího krmného vozu

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)

Obr. č.44: Schéma míchacích krmných vozů s horizontálním šnekem

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická zařízení staveb živočišné výroby (1997)





Technologie dojeného chovu skotu



Mobilní krmné vozy





Obr. č.45: Schéma míchacího krmného vozů s vertikálním šnekem

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická zařízení staveb živočišné výroby (1997)

Obr. č.46: Schéma míchacího krmného vozů s míchacími hřebly

Zdroj: PŘIKRYL M. a KOL., Technologická zařízení staveb živočišné výroby (1997)





Technologie dojeného chovu skotu



Mobilní krmné vozy





Obr. č.47: Plnění míchacího krmného vozů rotační frézou

Zdroj:http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/2EFF9BA0119527FEC1257A78002B1AF4?OpenDocument

Obr. č.48: Detail rotační frézy

Zdroj:http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/83B14936C87BD086C1257A78002B1AFF?OpenDocument&p=12.11.3





Technologie dojeného chovu skotu



Mobilní krmné vozy





Obr. č.49: Plnění hydraulickou rukou s odřezávacím štítem

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka

Obr. č. 50: Samojízdný míchací krmný vůz

Zdroj:http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/857EEE1863CCE491C1257A3800554F10?OpenDocument&p=12.11.2.1.3





Technologie dojeného chovu skotu



4. Technologie odklizu chlévské mrvy a výkalů

		Do těchto procesů komplexně patří

		Odklízení 

		Doprava a skladování

		Následné jejich zpracování

		Jejich technické řešení je závislé:

		Na druhu a kategorii zvířat

		Kapacitě stájí (jejich půdorysných rozměrech, počtu stání)

		Technologii ustájení

		Vazné, volné, boxové, podestýlkové, roštové

		Fyzikálně mechanických vlastnostech materiálu

		Napojení na pracovní postupy v rostlinné výrobě







Technologie dojeného chovu skotu



4.1 Stacionární systémy k odklizu chlévské mrvy a výkalů ze stájí

		Stacionární systémy odklizu lze rozdělit z technologického hlediska na:



Odkliz a skladování ve vazných stájích stelivových

Odkliz a skladování tekutých výkalů z vazných stájí bezstelivových

Odkliz a skladování tekutých výkalů z volných boxových stání bez podestýlky

		Také se uplatňuje ustájení ustájení skotu ve volných stáních na hluboké podestýlce

		Odkliz je prováděn mobilními odklízecími prostředky

		Vyhrnování buldozérem







Technologie dojeného chovu skotu



4.2 Požadavky na sestavení stacionárních systémů pro odkliz chlévské mrvy a výkalů

		Musí být:

		Proveden rozbor vlastností odklizeného materiálu

		Stanovena denní produkce u jednotlivých typů stání

		Stanovena periodičnost a časy vyklízení

		Vymezeny požadavky na stavební provedení ploch

		







Technologie dojeného chovu skotu



4.2.1 Fyzikálně mechanické vlastnosti

		U chlévské mrvy:

		Rozhoduje o fyzikálně - mechanických vlastnostech obsah sušiny, tvar a rozměr slamnatých částic, viskozita tekutých složek

		Tekuté výkaly

		Mají vlastnosti plastického materiálu

		Jeli v nich obsažena moč nabývají vlastnosti Binghamových kapalin

		Charakteristickým znakem je bod tečení

		Důležitým parametrem je hodnota smykového napětí, (hodnota potřebná k překonání pružnosti)

		







Technologie dojeného chovu skotu



4.2.2 Denní produkce výkalu

		Závisí na plemeni skotu

		Způsobu krmení

		Složení a velikosti krmné dávky

		V běžných podmínkách činí produkce výkalu asi 35 kg od jedné VDJ

		K této produkci je třeba připočítat produkci moče

		Obnáší 40 – 50 % výkalu tj. asi 15 kg.ks-1

		Při stelivových provozech je nutné počítat také se stelivovou slámou 







Technologie dojeného chovu skotu



4.2.3 Periodičnost a čas vyklízení

		Vymezují je zootechnické a zoohygienické požadavky

		U vazných stelivových se požaduje nejméně ranní a odpolední vyklízení chlévské mrvy

		Doba by neměla překročit 30 minut

		U volných stání bezstelivových se periodičnost odklizu zvyšuje na 3 - 4 krát

		Odklizení by nemělo překročit 30 minut







Technologie dojeného chovu skotu



4.2.4 Stavební provedení ploch a prostor

		U vazných stelivových stájí:

		Musí být pro shrnovací článek stacionárního systému upravena dopravní dráha, kterou je průběžné kaliště, jehož průřez limituje tvar vyklízecího prostředku

		U oběžných shrnovačů:

		 šířka 0,45 – 0,5 m,  hloubka 0,08 – 0,14 m

		U shrnovacích lopat:

		Šířka se zvětšuje na 0,7 m a hloubka 0,16 m

		Dno kaliště má mít   alespoň  2 % spád

		Důležité je vhodné umístění vyprazdňovacího propadliště

		Nejvhodnější umístění je v jednom rohu dráhy







Technologie dojeného chovu skotu



4.2.4 Stavební provedení ploch a prostor

		Stáje s bezstelivovým ustájením:

		Důležitá je správná volba roštů, rozměrů podroštových kanálů a velikosti skladovacích jímek na výkaly



		Rošty svým technickým řešením musí splňovat:

		Dostatečnou nosnost, aby i při bodovém zatížení 4,5 kN byla zajištěna pevnost a bezpečnost

		Správnou světlost otvorů, která by zajistila řádné propadávání výkalů

		Tomuto vyhovuje světlost 35 – 70 mm

		Vhodnou šířku příček k vytvoření náležitě široké nosné ploše

		Hladký povrch bez nerovností a ostrých hran







Technologie dojeného chovu skotu



4.2.4 Stavební provedení ploch a prostor

		Podroštové kanály:

		Musí mít správně zvoleny rozměry v závislosti na druhu navrhovaného odklízecího zařízení

		Především se jedná o maximální přípustnou délku kanálu

		Při mechanickém odklizu je délka v podstatě neomezená

		Při hydromechanickém odklizu výkalu nemá byt přeronový kanál delší než 50 m (optimálně 30 m)

		V závislosti na délce kanálu a spádu hladiny je nutné stanovit jejich hloubku

		Obecně platí že čím je kanál delší tak musí být hlubší

		Sběrné jímky pro uskladnění výkalů:

		Mohou být nadzemní, podzemní

		Rozhodujícím hlediskem je poloha jímek k umístění svodného kanálu







Technologie dojeného chovu skotu



4.2.4 Stavební provedení ploch a prostor





Obr. č. 51: Schéma hydromechanické přeronové dopravy tekutých výkalů

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)

Obr. č. 52: Odkliz výkalů pomocí shrnovacích lopat  v bezstelivových boxových stájích

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka

 





Technologie dojeného chovu skotu



4.3 Systémy na odkliz chlévské mrvy a výkalů 

		Zabezpečují následující technologické operace:

		Odstraňování chlévské mrvy nebo výkalů ze stání

		Transport chlévské mrvy nebo výkalů

		Vykládání a uskladnění chlévské mrvy nebo výkalů

		Ošetřování během skladování

		V závislosti na technologii ustájení je dělíme do tří skupin:



Systémy na odkliz vazných stájí stelivových

Systémy na odkliz  tekutých výkalů z vazných bezstelivových

Systémy na odkliz tekutých výkalů z bezstelivových boxových stání 





Technologie dojeného chovu skotu



4.3.1 Odkliz výkalů z vazných stelivových stájí

		V těchto stájích je nezbytnou podmínkou dostatek stelivové slámy

		Systém je sestaven se ze tří alternativních článků:

		Oběžný shrnovač chlévské mrvy

		Vynášecí dopravník chlévské mrvy

		Vrstvič hnoje nebo dopravní přívěs



Obr. č. 53: Schéma stacionárního stystému pro odkliz chlévské mrvy

Zdroj: KEJIK C., MAREČEK J., Provoz stacionární techniky II. (1997)





Technologie dojeného chovu skotu



4.3.1 Odkliz výkalů z vazných stelivových stájí

		Oběžný shrnovač dopravuje chlévskou mrvu do násypky vynášecího dopravníku, umístěného v propadlišti

		Shrnování mrvy ze stání se provádí převážně ručně

		Po vynesení vynášecím dopravníkem ze stáje:

		Padá chlévská mrva buď na přívěs

		Skladuje se po rozvrstvení vrstvičem hnoje  na statkovém hnojišti







Technologie dojeného chovu skotu



4.3.1 Odkliz výkalů z vazných stelivových stájí





Obr. č. 54: Oběžný shrnovač

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka

Obr. č. 55: Detail oběžného shrnovače s propadlištěm

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka

Obr. č. 56: Vynášecí dopravník chlévské mrvy

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka





Technologie dojeného chovu skotu



4.3.2 Odkliz výkalů z vazných bezstelivových stájí

		U těchto systémů se nepodestýlá stání a kálení zvířat je usměrňováno přímo na rošty

		Výkaly propadávají rošty do podroštových kanálů

		Podroštovým prostorem se výkaly mohou dopravovat:



Shrnovacími lopatami

Přeronovým odtokem

Splavování vodou





Technologie dojeného chovu skotu



4.3.2 Odkliz výkalů z vazných bezstelivových stájí

a) Při odklizu mechanickou lopatou je podroštový kanál vyveden ven ze stáje:

Nad přistavený přívěs do něhož se výkaly vyhrnují

Výkaly ústí  do skladovací jímky a následně se v určitých intervalech vyčerpávají a odváží ve fekálních vozech k přímé aplikaci

Obr. č. 57: systém odklizu shrnovací lopatou

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)





Technologie dojeného chovu skotu



4.3.2 Odkliz výkalů z vazných bezstelivových stájí

b) Přeronovým odtokem

		Výkaly se shromažďují v podroštových kanálech

		Postupně se vytváří šikmá hladina výkalů

		Dosáhne-li šikmá hladina výkalů mezního sklonu dojde k přeronovému odtoku do svodného kanálu

		 Z něho se pak gravitačním tokem odtékají do betonových jímek

		Přeronové kanály musí být opatřeny hradítky o výšce 0,15 – 0,2 m

		Po určité době skladování se výkaly upravují podobným způsobem jako u mechanického odklizu.







Technologie dojeného chovu skotu



4.3.2 Odkliz výkalů z vazných bezstelivových stájí





Obr. č. 58: Podroštový vyplavovací kanál

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)

Obr. č. 59: Podroštový svodný kanál

Zdroj: KEJIK C.,FRYČ J., Technika pro živočišnou výrobu II. (1997)





Technologie dojeného chovu skotu



4.3.2 Odkliz výkalů z vazných bezstelivových stájí

		V jímkách mají skladované výkaly tvar plastické hmoty

		V jímkách dochází ke kvasným pochodům výkalů

		Postupně se oddělují jednotlivé složky výkalů na:

		Pevnou vrstvu

		Tuhé výkaly

		Kapalinnou složku

		Nejtěžší složku

		Je nutné při jakékoliv další manipulaci s výkaly obsah jímky homogenizovat

		Tato operace je považována za poslední operaci při odklizu materiálu nebo jako počáteční při následném zpracování







Technologie dojeného chovu skotu



4.3.2 Odkliz výkalů z vazných bezstelivových stájí





Obr. č. 60: Schéma rozdělení výkalů na frakce

Zdroj: KEJIK C., MAREČEK J., Provoz stacionární techniky II. (1997)

Obr. č. 61: Betonová podzemní jímka na výkaly

Zdroj: Fotodokumentace, Jan Kudělka





Technologie dojeného chovu skotu



4.3.3 Odkliz výkalů z volných boxových stájí

		Stacionární systém se skládá ze dvou dílčích částí:

		První zajišťuje vyklízení výkalů z leháren (boxů)

		Druhá čištění zpevněných ploch

		Ve stájích, které jsou vybaveny rošty je odkliz výkalů řešen stejnými systémy jako u bezstelivových vazných stájí tj. :

		Shrnování mechanickou lopatou

		Hydromechanickým odklizem do skladovacích jímek  







Technologie dojeného chovu skotu



Animace činnosti odklizu výkalů





		Animaci-spusť šipkou



Zdroj: Výuková animace k projektu FRVŠ, autor: Jan Kudělka







Technologie dojeného chovu skotu



Seznam zdrojů a použitých odkazů :

KEJÍK, Cyril , FRYČ Jiří. Technika pro živočišnou výrobu II. Vyd. 1. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita, 1997, 153 s. ISBN 80-715-7252-7.

KEJÍK, Cyril, MAREČEK, Jan, SYCHRA  Luboš . Provoz stacionární techniky II. Vyd. 1. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita, 1996-1997, 2 sv. ISBN 80-7157-260-8.

ČSN ISO 5707. Dojící zařízení: Konstrukce a provedení. 2. dopl. vydaní. Praha: Technické normy ČSN, 1998. 

DOLEŽAL, Oldřich. Mléko, dojení, dojírny. Praha : Agrospoj, 2000. 241 s.

PŘIKRYL, Miroslav a kol. Technologie zařízení staveb živočišné výroby. 1. vydání. Praha: TEMPO PRESS II, 1997, s. 87-90. ISBN 80-901052-0-3.

http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_fyz/modules/low/kurz_text.php?identifik=kat_fyz_7356_t&id_kurz=&id_kap=16&id_teach=&kod_kurzu=kat_fyz_7356&id_kap=16&id_set_test=&search=&kat=&startpos=5

http://www.zootechnik.cz/zoodr2.php

http://www.delavalczech.cz/-/Product-Information1/Milk-cooling--storage/Products

http://www.delavalczech.cz/

http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si

http://www.romax.si/index.php?stran=trioliet-triomatic&sklop=main&lang=si

http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/2EFF9BA0119527FEC1257A78002B1AF4?OpenDocument

http://www.kuhncenter.cz/internet/webcz.nsf/0/83B14936C87BD086C1257A78002B1AFF?OpenDocument&p=12.11.3













		







Technologie dojeného chovu skotu











Projekt 845/ 2012, vznikl za podpory FRVŠ 2012





0


5


10


15


20


25


30


35


40


200040006000800010000120001400016000


Objem [ l ]


Příkon [ kW ]


přímé chlazení


nepřímé chlazení


0


500


1000


1500


2000


2500


200040006000800010000120001400016000


objem [ l ]


cena [ tis. Kč ]


Přímé chlazení


Nepřímé chlazení


S


Č


1


F


Č


2


T


N


CH


S


Č


F


T


N


CH


V


E


S


ČF


 T


S N


CH


V L V


Č


UNKNOWN-0.unknown





